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Pojďme společně pořídit 
nové koncertní křídlo, 

se zvukem dostačujícím 
hostujícím symfonickým orchestrům, 

nástroj hodný klavíristů 
Vrchlabského hudebního léta...

S upřímným poděkováním Váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice 
a organizátor Vrchlabského hudebního léta.

Každý zájemce, který by chtěl obdržet DĚKOVNÝ CERTIFIKÁT, 
může svůj požadavek zaslat e-mailem na: kdstrelnice@muvrchlabi.cz.
V kanceláři Kulturního domu Střelnice je rovněž možno složit dar v hotovosti.

VEŘEJNOU SBÍRKU
NA NOVÝ KLAVÍR

s transparentním účtem: 123-4866030217/0100 

Kulturní dům Střelnice 
otevřel 
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Představte si, že je vše zpátky a naše země se znovu ocitla v bezčasí let 1948–1989! 
Hranice zadrátované, na dovolenou s Čedokem, ale ne celé rodiny, to kvůli emigra‑
ci. Ředitelky škol a školek, doktoři mají banány pod pultem, výjezdní doložka jen 
pro vyvolené, kdo chce osobní automobil musí 2x týdně jezdit do krajského města 
potvrzovat osobně žádost, na motorku simson spí lidé ve spacácích před mototech‑
nami… Všichni umělci musí mít přehrávky, jinak zákaz. Divadla předkládají repertoár 
ke schválení, stovky spisovatelů, výtvarníků, profesorů, skladatelů, vědců nemohou 
dělat svoji práci. Dospělí, kteří mají škraloup u komunistů ničí život svým dětem… 
Kdo netvrdí, že nás Rusové s tanky v roce 1968 bratrsky osvobodili, je vyhozen z prá‑
ce, nesmí točit, nesmí koncertovat, nesmí malovat do dětských knížek… Všude je 
přítomno všeobjímající pokrytectví – největší komunisti nejčastěji jezdí na západ, 
největší komunisti mají snadný přístup k valutám a tzv. bonům a mohou tak využívat 
tuzexy – prodejny s luxusním zbožím (ze západu!)…

Kdyby nám tehdy někdo nabídl aspoň 3 dny svobody? Brali byste? Co byste v těch 
třech dnech udělali?

No a proto, že totalitní režim u nás skončil 17. listopadu 1989 a vy jste si to teď jen 
představovali, pojďme si připomenout, že svoboda je ten nejcennější lidský dar,  
který si ale musíme chránit! 

Váš Vladimír Jindra
ředitel KD Střelnice

www.strelnicevrchlabi.cz, www.kinovrchlabi.cz

Kino na divadlo a divadlo na kino
Slovní přesmyčka je pro Vrchlabí významná především svým obsahem.

V současné době totiž probíhá plánovaná změna Divadelního klubu na kino. Neděje 
se nic radikálního, probíhá pouze úprava interiéru a především kulturního obsahu. 
Pravidelné promítání premiérových filmových představení by mohlo být v novém kině 
zahájeno v prosinci tohoto roku.

A  mezitím se budova bývalého 
kina díky návrhům šikovných pro‑
jektantů (zatím pouze na papíře) 
a v souladu s možnostmi městské‑
ho roz počtu bude měnit na divadlo.  
Dočkáme se.

Jan Sobotka, starosta
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Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí 
IČO 135 84 201 
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536

• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
•  řídí redakční rada 

Předseda: Bc. Vladimír Jindra 
Členové: Ing. Jan Konvalina, 
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D., 
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová

•  adresa redakce: 
Kulturní dům Střelnice, 543 01, Vrchlabí

• e ‑mail: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
• tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti nebo 
budou namířeny proti určité skupině obyvatel, 
nebudou zveřejněny. Rovněž texty, které 
nebudou nijak souviset s městem Vrchlabí 
či děním v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného časopisu. 
Delší příspěvky přesahující počet stanovených 
slov po dohodě s autorem textu nabízíme 
ke zveřejnění na webových stránkách 
časopisu PULS. Děkujeme za pochopení.

O B S A H

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: Váš text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH 
BEZ VLOŽENÝCH FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. 
Loga dodejte samostatně, nejlépe ve vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy 
uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí 
být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536   
– 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě 
s redakcí možno více. Delší články budou zveřejněné pouze v elektronické podobě). Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Editorial…  3 dny svobody v ČESKU?! Víc ne?? 

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům.
Jak na to?

http://www.strelnicevrchlabi.cz
http://www.kinovrchlabi.cz
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
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Areál manželů 
Zátopkových je 
hotov a předán 
veřejnosti
Mám pro vás dobrou zprávu. Škole, dětem, 
sportovcům a  široké veřejnosti vracíme 
kompletně rekonstruovaný sportovní areál 
manželů Zátopkových.

Má nové kvalitní barevné povrchy, vybrali 
jsme umělou trávou, která bude lepší než 
předchozí polyuretan. Časem ještě lépe 
sedne a  bude pro sport příjemnější. Nové 
jsou drenáže k  odtékání dešťové vody, či 
oplocení. Ještě vytvoříme podmínky pro 
hraní florbalu.

Renovace areálu stála 7,5 milionu korun, 
za přispění Královéhradeckého kraje ve 
výši 2,5 milionu korun a 200 tisíc korun od 
ŠKODA AUTO. Nejsou to závratné peníze, 
přesto doufáme, že areál bude dobře sloužit 
ke školním i volnočasovým sportovním akti‑
vitám a vydrží dalších nejméně 15 let.

Zároveň vyjadřuji poděkování paní Renatě 
Albrechtové, která se za náš odbor školství 
rekonstrukci areálu věnovala a  věci tlačila 
ke zdárnému konci.

Já sám tu během krátké doby vyzkouším te‑
nis. Zkusím, jak míček skáče, jak se odráží, 
jak povrch vyhovuje a  svěřím se ostatním.
Přeji vám všem, abyste si stadion rádi, ve 
zdraví a radosti užívali.

Předtím, než mě Petr Jindřich, ředitel ZŠ 
náměstí Míru, vyzval ke slavnostnímu prv‑
nímu výkopu fotbalovým míčem do brány, 
doplnil: „Děkuji městu Vrchlabí, jako zřizo-

vateli, děkuji starostovi a  všem, kteří se na 
akci spolupodíleli. Za mě skvělá práce. Hřiště 
patří všem, a jsem rád, že se zrekonstruovalo 
a bude užitečně sloužit dál. K povrchu se bu-
deme všichni chovat tak, jak se má, a kdyby 
se náhodou někdo nechoval, tak ho na chyb-
né chování upozorním.

Jan Sobotka, starosta

Bazén se vyloupl 
„ze země“
Krytý bazén ve Vrchlabí je sledovanou stav‑
bou. Je to dobře, svědčí o zájmu spoluob‑
čanů.

Strategickým úkolem stavbařů je celý ob‑
jekt před zimou zastřešit. Práce probíhají 

jak mají, a tak držme palce, aby počasí do‑
volilo pracovat co nejdéle a dostat dílo do 
sucha pod střechu. 

Místostarosta ředitelem příspěvkové 
organizace

Z usnesení zastupitelstva je veřejnosti zná‑
mo, že místostarosta Alfréd Plašil byl jme‑
nován ředitelem související nově vzniklé 
příspěvkové organizace.

Je důležité říci, že se jedná o formální a pře‑
chodnou záležitost. Aby byla nově založená 
příspěvková organizace uvedena do rejstří‑
ku, musí mít statutárního zástupce. Jím byl 
jmenován Alfred Plašil, který se uvolil roli 
přijmout bez nároku na finanční odměnu 
do doby, než bude vybrán nový ředitel. Si‑
tuace tedy nemá vliv na plánované výběro‑
vé řízení na obsazení této pozice.

Jan Sobotka, starosta

Budova 
vrchlabského 
vlakového nádraží 
bude renovována
V  minulém vydání Pulsu jste se v  článku 
„Sedmi zchátralým nádražním budován sví‑
tá naděje“ dočetli o  iniciativách vedoucích 
k  projektu záchrany nádražních budov na 
Krkonošské železnici.

V té souvislosti bych vám chtěl sdělit, že ani 
nádražní budova ve Vrchlabí, ve vlastnictví 
Správy železnic, nebude opominuta. Během 
příštího roku proběhne její renovace.

Zástupci Správy železnic 
představili vedení města 
Vrchlabí záměr a  požádali 
o  souhlas s  projektem, kte‑
rý počítá s  demolicí budovy 
někdejších skladů i  propo‑
jujícího nevzhledného pří‑
střešku. V plánu je renovace 
historické budovy nádraží do 
její původní architektonické 
podoby. Bude opravena tak, 
aby vyhovovala současným 
podmínkám moderního ces‑
tování. Již nyní mohu slíbit, 
že nádražní budova bude 
krásná a  bude dobře sloužit 
všem cestujícím.

Jan Sobotka, starosta
Foto: D. Palátková

U příležitosti dokončení a otevření areálu byla 
v úterý 19. října 2021 ve 13.30 hodin uspořádána 

malá slavnost jeho předání do užívání za přítom-
nosti několika tříd žáků, učitelů i vedení školy 

náměstí Míru a představitelů Města Vrchlabí.  
Foto: Zdeněk Horák  

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Buďme sebevědomí, 
kupme kvalitní 
mistrovský nástroj
Byla vypsána veřejná sbírka na nákup kon-
certního křídla Petrof. V říjnovém vydání 
časopisu Puls ředitel KD Střelnice Vladimír 
Jindra ve svém editorialu oslovil Vrchlabáky 
s informací o vypsané veřejné finanční sbír‑
ce na nákup koncertního křídla. Vedení rad‑
nice záměr podpořilo. Řekli jsme si: Buďme 
frajeři a kupme do portfolia města mistrov‑
ský nástroj české rodinné firmy. Vždyť ve 
Vrchlabí pořádáme pěknou řádku koncertů 
mimořádné kvality, a doposud jsme muse‑
li té kvalitě odpovídající nástroj půjčovat. 
Dospěli jsme k názoru, že by bylo vhodné 
ho vlastnit. Vždyť na mistrovský nástroj 
nemusí hrát jenom virtuóz mezinárodního 

jména, ale například i ředitel ZUŠ Karla Ha‑
líře nebo studenti. Vždyť právě učitelé ZUŠ 
se ze všech sil snaží takové hudební mistry 
vychovat.

Do třetice všeho dobrého

Abychom mohli koncertní křídlo pořídit, 
byla vypsána veřejná sbírka. Já osobně jsem 
ji zažil dvakrát: když se v roce 2002 veřejnou 
sbírkou podařilo posbírat dostatek finan‑
cí na nové zvony, umístěné ve věži kostela 
sv. Vavřince na náměstí Míru a o několik let 
později poskládat peníze na opravu varhan, 
nyní znějících v klášterním kostele augus‑
tiniánů. Vnímám, že sbírky jsou důkazem, 
že se umíme semknout a pro město získat 
mimořádnou věc, kterou chceme a ze které 
se společně radujeme.

A tak bychom rádi klavír koupili. Stojí ne‑
celých 2 500 000 Kč. Chtěl jsem být jedním 
z prvních dárců a jít trošku příkladem. Za 

Marcelu a Jana Sobotkovy jsme na nákup 
nového koncertního křídla Petrof už finanč‑
ní dar odeslali.

V letošním roce sbírku podpoří ŠKODA AUTO 
částkou 300 000 Kč a stejnou částku přidá 
Město Vrchlabí. Příští rok oba subjekty stej‑
ně tak. A oslovujeme i další sponzory. Vě‑
říme, že se lidé se sbírkou ztotožní a také 
ze svých rodinných rozpočtů přispějí. Sami 
jsme zvědaví, kolik peněz se sejde.

Milým efektem a společným souzněním 
nám všem bude osobní a kvalitní hudební 
zážitek při následujících koncertech. Vědo‑
mí, že máme zásluhu na unikátním společ‑
ném dobrém díle, potěší a pohladí.

Číslo účtu: 123‑4866030217/0100.

Jan Sobotka, starosta

2. listopadu 
Památka zesnulých
Nadešel podzim, dle některých z nás smutný 
či uplakaný listopadový čas. Den se zkrátil 
a období tmy se prodloužilo.

Se začátkem listopadu si připomínáme pa‑
mátku všech zesnulých. Je dobou, kdy se 
„vracíme“ ke svým kořenům, kdy vzpomí‑
náme a  zamýšlíme se. Vždyť smrt je věčné 
lidské téma.

Mnozí z nás se vydávají za blízkými zesnu‑
lými předky desítky kilometrů, někteří přes 

celou republiku. Pietní místa vyzdobíme 
a v tichosti na nich spočineme.

Je dobře, že v  kalendáři má svátek Památ‑
ky zesnulých své pevné datum. Kdyby tomu 
tak nebylo, třeba by někteří z nás vzpomína‑
li méně a to by nebylo dobře. I když každý 
člověk to má nějak nastaveno a  cítí jinak. 
Ostatně pietní úcta není na povel.

Zajděte během listopadu na procházku 
vrchlabským hřbitovem. Je pěkně upraven, 
lidé si hrobů, resp. pietních památek, peč‑
livě hledí.

Četné rozžaté svíčky a zářící smuteční svě‑
týlka připomínají pomíjivost věcí i  stavů 

a především života lidského. A možná jasně‑
ji zarezonují doporučením radovat se z ma‑
ličkostí.

Jan Sobotka, starosta

Program zlepšování 
kvality ovzduší 
ve Vrchlabí
Město Vrchlabí bylo v Programu zlepšování 
kvality ovzduší – zóna severovýchod CZ05 – 
2020, vydaným Ministerstvem životního pro‑
středí, vyhodnoceno jako obec, ve které je 
nevyhovující stav kvality ovzduší z  důvodu 
koncentrací benzo(a)pyrenu. Benzo(a)py-
ren je silně karcinogenní látka a její zvýšené 
koncentrace mají neblahý vliv na zdraví lidí. 
Tato škodlivina se do ovzduší dostává z 98 % 
z vytápění domácností tuhými palivy. 

Ke zlepšení tohoto stavu by mělo přispět 
zákonné ustanovení o  zákazu provozu 
kotlů na tuhá paliva 1. a  2. emisní třídy  

od 1.  9.  2022. Odbor životního prostředí 
MěÚ Vrchlabí bude kontrolovat splnění 
této povinnosti. Proto již nyní vyzýváme 
všechny provozovatele nevyhovujících kot‑
lů, aby pokud již tak neučinili, začali situ‑
aci řešit. Zásadní je výběr zdroje vytápění. 
Zde je nutno brát v potaz, že tlak na kvalitu 
ovzduší se bude stupňovat a kotle na uhlí 
(3. a  vyšší emisní třídy) zůstanou i  nadále 
zdrojem s největším potenciálem znečišťo‑
vání ovzduší. Proto apelujeme na výměnu 
za kotle na zemní plyn a tepelná čerpadla.

Využijte poslední možnost získání dotací 
na výměnu nevyhovujícího kotle.

Informace naleznete na webových strán‑
kách: Státního fondu životního prostředí: 
www.sfzp.cz Krajského úřadu Královehra‑
deckého kraje: https://www.kr ‑kralovehra‑
decky.cz/kotliky.htm

Kontakt na krajské pracoviště  
Hradec Králové:
infolinka: 722 960 675,  
provozní doba Po –Pá 8–16:00 hodin  
kotlikove dotace@kr ‑kra lovehradecky.cz

Pokud by provozovatel předmětného kot‑
le neukončil jeho provoz k  výše uvedené‑
mu zákonnému termínu, dopustil by se 
přestupku, za který lze uložit pokutu do 
50 000 Kč.

Odbor ŽP MěÚ Vrchlabí

Kontaktní osoba:  
Ing. Ivana Luňáková,  

499 405 727,  
lunakovaivana@muvrchlabi.cz

http://www.sfzp.cz
https://www.kr
http://kralovehradecky.cz
mailto:lunakovaivana@muvrchlabi.cz
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Základní škola 
speciální 
a praktická 
škola Diakonie 
ČCE Vrchlabí 
informuje…
Po září, které je vždy trochu „rozjezdové“ 
a děti si znovu zvykají na pravidelné vstá‑
vání a chození do školy, jsme se v říjnu již 
naplno vrhli do každodenního života naší 
školy.

Hned od druhého týdne jsme navázali na 
již dlouholetou tradici z  předchozích let 
a  to na pravidelnou středeční účast na 
biblických hodinách. Za doprovodu kyta‑
ry pana faráře při nich zpíváme písničky 
z vlastnoručně vyrobených zpěvníků a vždy 
si rádi poslechneme poutavé i poučné vy‑
právění.

I v tomto školním roce pokračujeme v celo‑
ročním projektu „Putování českou historií“, 
ve kterém žáky zábavnou formou postupně 
seznamujeme s historií naší země.

K dalším oblíbeným akcím našich žáků pa‑
tří i návštěva dopravního hřiště v rámci do‑
pravní výchovy.

V  polovině října jsme se také zúčastnili 
turnaje v  Bocce, ve kterém jsme dosáhli 
vynikajících výsledků. Již v minulých letech 

jsme zde obsazovali přední příčky a  ani 
letos jsme nezůstali pozadu. Družstvo 
T ‑ REX ve složení Jarmilka, Tomáš a Vlastík 
se umístilo na skvělém 2. místě. Naši ka‑
marádi ze školy v Trutnově obsadili krásné 
3. místo. Atmosféra turnaje byla velmi pří‑
jemná a i týmům, které nevyhrály, se turnaj 
líbil. Už se společně těšíme na další spor‑
tovní akci!

Podzim je skutečně v plném proudu a my si 
jeho atmosféru každoročně připomínáme 
barevným dnem. V tento den přijdou všich‑
ni žáci i učitelé do školy oblečeni v barvách 
podzimního listí. Celý den je pak věnovaný 
tvoření z  přírodních materiálů a  povídání 
o tomto krásném ročním období.

Samozřejmě nezapomínáme ani na pilné 
učení. S výukou nám pomáhá velké množ‑
ství výukových a  didaktických pomůcek, 
pracovních sešitů, knížek a elektronických 
zařízení.

Snad se nám tento školní rok vyhnou ome‑
zení ve formě distanční výuky a budeme si 
moci užívat chvíle strávené se spolužáky 
a kamarády ve škole co nejdéle.

Mgr. Martin Sychra
Třídní učitel X.Č

GRANTOVÝ PROGRAM MĚSTA VRCHLABÍ NA ROK 2022
UPOZORNĚNÍ PRO ŽADATELE O GRANT

Rada města Vrchlabí dne 6.  října  2021 
schválila Grantový program na rok 2022. 
Stejně jako letos se bude skládat ze dvou 
oblastí: z podpory jednotlivých veřejných 
akcí v rámci volnočasových aktivit, kultury 
a sportu a z podpory činnosti spolků pů-
sobících na území města Vrchlabí.

Mezi neuznatelné výdaje, které nebudou 
v  rámci programu podporovány, patří 
např.: investiční výdaje, stipendia, pořádá‑
ní plesů, zájezdy do divadel a na koncerty, 
aktivity politicky orientované, provoz tá‑
borů (včetně příměstských), vybavení škol 
a sportovišť, mzdy a osobní výdaje, opra‑

vy a  rekonstrukce zázemí žadatele  apod.  
Konkrétní podmínky jsou uvedené v  úpl‑
ném znění Grantového programu (v přípa‑
dě obou podporovaných oblastí).

Maximální výše příspěvku na jednotlivou 
akci činí 15 000 Kč a  maximální výše na 
činnost spolku je 20 000 Kč.

Formulář žádosti je možné obdržet v po‑
datelně nebo na odboru školství a kultury 
Městského úřadu Vrchlabí a na webových 
stránkách města Vrchlabí.

Uzávěrka žádostí pro rok 2022  
je do 10. ledna 2022.

Úplné znění grantového programu včetně 
vzoru žádostí (fyzické osoby, právnické 
osoby, spolky), naleznete od 1.  listopa‑
du 2022 na webových stránkách a úřední 
desce města Vrchlabí (www.muvrchlabi.cz).

Pro projekty je v  grantovém programu 
města určeno celkem 230 000 Kč na akce 
v oblastech volnočasových aktivit, kultury 
a sportu a na činnost spolků působících na 
území města Vrchlabí celkem 150 000 Kč.

Zpracovali:
Renata Albrechtová,  

Odbor školství a kultury MěÚ
Michal Vávra,  

místostarosta města

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.muvrchlabi.cz
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Není drak jako drak
To my dobře víme, oba letí do oblak,  
každý bydlí jinde.
Papírový u lidí, na poli ho pouští,  
vodu tu rád nevidí, vyhýbá se houští.  
Ten, co straší v pohádkách mívá i tři hlavy, 
žije někde ve skalách, plivat kouř ho baví.

V  MŠ A. Dvořáka mají ještě třetího Dráčka 
– dramatický kroužek. A  aby mu nebylo 
smutno, přidal se k  němu tvořivý Tvořílek 
a  v  obou školkách (i  na Letné) English is 
Fun – hraní v angličtině.

Počasí bylo krásně podzimně barevné a mís‑
ty i  ještě hřejivé, a  tak si starší děti proži‑
ly Přírodninový den, mladší děti Kaštanově 
hnědý den a ty nejmladší Červený den. Jedná 

se o projektové dny, kdy rodiče dětem při‑
způsobí i  oblečení do školky a  vše se točí 
okolo přírodnin, kaštanů, hnědé a  červené 
barvy. Ještě nás čekají Žluté a Oranžové dny, 
Mokrý a  Modrý den a  na závěr Květinový. 
V MŠ A. Dvořáka zase děti vyzkoušely Prováz‑
kový den. Možná ještě přidáme Puntíkový…

Letos jsme oproti minulému roku zvládli 
začít opět školičku Bruslení na nedalekém 
zimním stadionu. Děti ze začátku padaly, ale 
vždy vstaly a už při druhé lekci bylo možné 
pozorovat velké zlepšení. Na konci lekce 
páté to budou zkušení bruslaři (a bruslařky).

Počasí teď v půli října vypadá na draka – tak 
ho půjdeme pouštět. Papírový dráček má 
ocas plný mašlí, žlutá, modrá, červená (nebo 
si doplňte své oblíbené barvy, nesmí chybět 
růžová a  rozhodně třpytivá!), abychom ho 
našli. Ten druhý je jinačí, princezničky baští. 
Hrdiny rád nesvačí, pokaždé ho praští.

Tak zase příště, v listopadu!

Mgr. Michaela Kukačková, MŠ Letná.
Autorka textu písně (tónina je v C DUR)  

Radmila Bucharová.

Jak být holkou, 
jak být klukem
Otázka, která od nepaměti hýbe světem do‑
spívající mládeže a  v  žádném případě ne‑
může zůstat otázkou jen řečnickou…

Zkušení britští autoři (učitelé) James Daw‑
son a  Hayley Longová se rozhodli přispě‑
chat se svými moudrými i humorně odleh‑
čenými radami, jak spolehlivě a  bez újmy 
projít inkriminovanou vývojovou odyseou… 
Knižní dvojčata Jak být holkou / klukem 
se dočkala nejen povedeného a  skuteč‑
ně oceněného českého překladu, ale též 
vděčné reklamní jevištní dramatizace, která 
si klade za cíl jediné: na obě česká vydání 

nenásilně (totiž s laskavým humorným nad‑
hledem) naši mládež upozornit. Ta, bude ‑li 
skrze souvislou četbu či alespoň tematické 
listování hledat potřebné odpovědi – třeba 
i na ty své nejchoulostivější otázky, najde je. 
Ostatně s  takovým povědomím se zpět do 
Hostinného v úterý 5. 10. vraceli i žáci gym‑
naziální tercie a kvarty našeho Krkonošské‑
ho gymnázia a SOŠ, na které ve vrchlabské 
Střelnici číhala ona scénická ochutnávka 
z obou knih v podání vskutku sehrané he‑
recké dvojice Lukáš Hejlík – Věra Hollá.

Děkujeme Svazku obcí Horní Labe, konkrét‑
ně jeho realizačnímu týmu MAP v  oblasti 
komunikace a  vzdělávání, za profesionální 
pořadatelské zázemí celé akce a  za milou 
výzvu k  naší účasti na ní. Rádi jsme ji vy‑
slyšeli.

Za Krkonošské gymnázium a SOŠ  
(tercii, kvartu a pedagogický dozor)  

Mgr. Jaroslav Dvorský

Jak vést děti 
k finanční 
zodpovědnosti
Odpověď na tuto problematiku mohl dát žá‑
kům workshop na téma – Jak přežít ve světě 
financí, který se uskutečnil u  nás ve škole 
v pondělí 27. září. Žáci 3. až 5. ročníku se při 
něm hlouběji seznámili s  finanční proble‑
matikou rodiny a  plánováním finančních 
projektů.

Peníze nejsou dětem neznámé, ale jak s ni‑
mi hospodařit, co je důležité a  co se musí 
odložit, na co máme a na co už ne, to jsou 
otázky, které si často kladou dospělí  – ro‑
diče, ale děti je řešit nemusejí. Prostřed‑
nictvím tohoto programu se žáci při týmové 
práci pokusili proniknout do problematiky 

rodinného rozpočtu, podnikání a finančních 
možností rodiny, které jim dávají měsíční 
příjmy a  výdaje. V  úvodu se žáci seznámili 
s  obecnými pojmy, charakteristickými pro 
oblast finančnictví, jako jsou příjmy, výda‑
je, vyrovnaný rozpočet, leasing a  splátky, 
půjčky apod. Po této ne příliš zábavné části, 
ale důležité pro pochopení celého projektu, 
začala aktivní část: práce s  rodinným roz‑
počtem. Plánování a nakupování pro rodinu 
na jeden měsíc s ohledem na předem sta‑

novené finanční možnosti týmu – potažmo 
fiktivní rodiny. Tato část, která již děti zcela 
pohltila, byla založena na týmové práci, plá‑
nování nákupů – např. motorového vozidla, 
bydlení, potravin,  atd. Děti hodně hleděly 
na to, co se jim líbí a  už méně přemýšle‑
ly nad tím, zda jim finanční prostředky na 
všechno, co chtějí, stačí. Mnohé byly hodně 
překvapené, že jejich nároky na měsíční ná‑
klady hodně převyšují příjmy rodiny. Teprve 
v tomto okamžiku začali žáci přemýšlet nad 
tím, co je důležité a co lze odložit, či zamě‑
nit, vyměnit tak, aby měsíční náklady odpo‑
vídaly příjmům dané rodiny.

Projektový den se velmi vydařil a  splnil 
svůj účel. Většina žáků se poprvé sezná‑
mila s  problematikou rodinného rozpočtu 
a s tím, jak je důležité přemýšlet a plánovat 
s ohledem na finanční možnosti rodiny.

ZŠ Horská, Lesní
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Vítání podzimu 
v MŠ Komenského
Bílá paní z konvičky,
polila svět celičký.
Vidím na krok,
dál už nic, 
svět se ztrácí čím dál víc!

22. září 2021 nastala podzimní rovnoden‑
nost, den je stejně dlouhý jako noc. Dny 
se budou zkracovat až do 21. prosince, kdy  

tento rok bude zimní slunovrat. Vítání roč‑
ních období u zvoničky v atriu MŠ je naší 
tradicí. Letos vzhledem k rekonstrukci ví‑
tání probíhalo na školní zahradě. Přišlo 
se s námi rozloučit „Léto“ a vládu převzal 
„Podzim“ – byly to naše paní učitelky, které 
se převlékly do kostýmů. S létem jsme se 
zábavnou formou rozloučili a podzim jsme 
plnohodnotně přivítali. Toto vítání ročních 
období je velice oblíbenou akcí. Děti je pro‑
žívají a hodně dlouho na ně vzpomínají.

Přejeme tedy všem krásný, pohodový a co 
nejvíce slunečný podzim.

Za kolektiv zaměstnanců   
Bc. Jana Tomešová

V útulku i ve „Tmě“
Na začátku září jsme se vydali za opuštěnými 
pejsky a koťátky do útulku v Trutnově. Když 
jsme si prohlédli jejich „ubytování“, sezná‑
mili se s jejich režimem a provozem útulku, 
dostali jsme vodítko a hodného psa Bertíka, 
kterého jsme mohli vyvenčit. Měl velkou ra‑
dost, že se mohl proběhnout a my taky.

V polovině září jsme se vydali na akci „Tma 
přede mnou“, kterou pořádala správa Kr‑
konošského národního parku a  připravila 
pro děti z okolních škol zajímavý program. 
Nebyla to akce, kde bychom byli pouze jako 

pozorovatelé, ale celý program obsahoval 
spoustu úkolů zážitkovou formou. Zažili 
jsme, jaké to je poznávat svět, když člověk 
nevidí. Vyzkoušeli jsme si svůj hmat na spe‑
ciálním chodníku. Čichem jsme rozpoznávali 
připravené vzorky a sluchem jsme se snažili 
určit, co je v připravených krabičkách. Celá 
akce byla zakončena besedou s nevidomou 
paní, která nám vyprávěla, jaké to bylo přijít 
o zrak a co se všechno musela naučit. Uká‑
zala nám i některé pomůcky, které jí usnad‑
ňují každodenní život. Bylo pro nás velmi 
důležité a poučné vidět, jak se žije nevido‑
mým. Jaké to je na chvíli si zažít, když člo‑
věk přijde o zrak, mohli jsme si uvědomit, že 
zdraví není samozřejmost.

 Michaela Špačková,  
Etoped DDŠ Vrchlabí

Krkonošské gymnázium  
a Střední odborná škola

pracoviště VRCHLABÍ 

Den otevřených dveří
Zveme všechny zájemce o studium 

na Den otevřených dveří, který se koná 

ve středu 3. 11. 2021
 v prostorách budovy gymnázia,  

ul. Komenského 586 od 14:00–17:00 hod.
 

Rezervace prohlídky školy na www.gymvr.cz
 

Během návštěvy získáte základní informace o studiu  
na čtyřletém a osmiletém gymnáziu, průběhu přijímacího řízení  

a můžete si v doprovodu vyučujících prohlédnout školu.
 

Mgr. Martin Vlášek 
ředitel školy

STEMRO s. r. o.
č. p. 385
512 43  Jablonec nad Jizerou
IČ: 275 05 073

Nabízíme pracovní pozici – ÚČETNÍ (hlavní všeobecný)

- jednoduché i podvojné účetnictví
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Zprávičky od lišky
 
 

Nový školní rok se na Liščím kop‑
ci zdárně rozběhl. V průběhu září 
jsme úspěšně pořádali a  absol‑
vovali několik akcí a  aktivit, se 
kterými se vám rádi pochlubíme.
 
Noví prvňáčci
1.  září jsme přivítali prvňáčky, které jsme 
rozdělili do 3 málopočetných tříd. Cíleně 
jsou rozděleni do menších kolektivů, aby 
zde bylo přátelské třídní klima a  výuka 
byla efektivní.
 
Fotbalový turnaj MŠ a 1.tříd
Ve spolupráci s  FC Vrchlabí jsme uspořá‑
dali fotbalový turnaj pro vrchlabské MŠ 
a žáky z 1. ročníků ZŠ. Turnaj byl doplněn 
soutěžemi a děti si užily krásné slunečné 
sportovní dopoledne.
 
Adaptační kurzy 6. ročníků
Děti poznávaly během dvoudenního poby‑
tu na Benecku své spolužáky a stmelovaly 
kolektiv pomocí socializačních her, soutě‑
ží, závodů a jiných aktivních činností. Zdo‑
laly také vrch Žalý a nechyběl ani karneval 
či stezka odvahy.
 
Učíme se cizí jazyky
Od tohoto školního roku jsme zařadili vý‑
uku anglického jazyka již od 1. a  2. tříd.  
Výuku v  těchto třídách vede hravou for‑
mou paní učitelka Kateřina Smetanová, 
která vede také odpolední kroužek anglic‑
ké konverzace pro žáky z prvního stupně. 
Kroužek anglické konverzace žáků 2. stup‑
ně pak vede lektorka Maureen O’Ketch. 
Běžnou součástí výuky angličtiny je také 
aktivní účast rodilých mluvčí nejen v hodi‑
nách anglického jazyka. Novinkou je také 
zařazení výuky francouzštiny. Žáci tak mají 
v 7. ročníku na výběr německý nebo fran‑
couzský jazyk.
 
Zájmové kroužky
Se začátkem školního roku se na naší škole 
rozběhly také zájmové kroužky. Žáci mají 
k  dispozici široký výběr, od jazykových 
konverzací, přes kroužky zaměřené na 
sport (fotbal, atletika, gymnastika, zdra‑
votní těl. výchova, kulturistika), rukodělné 
kroužky (keramika, práce se dřevem), poly‑
technické kroužky (programování a  robo‑
tika, RC modely) až po vyhlášený kroužek 
pěvecký.
 

Naši žáci se v tomto měsíci zúčastnili řady 
výchovně ‑vzdělávacích programů:
 
Tma přede mnou, tma za mnou
13. 9. se žáci 7. tříd zúčastnili krásného pro‑
gramu: Tma přede mnou, tma za mnou. Na 
různých stanovištích mohli poznávat svět 
nevidomých. Hodnotným přínosem byla 
možnost popovídat si o  životě „ve tmě“ 
s nevidomou ženou. Akci pořádal KRNAP.
 
EDU BUS před naší školou
Mobilní laboratoř na chemii, fyziku, elek‑
trotechniku i  biologii odkryla svá tajem‑
ství našim žákům, kteří zde propojili teorii 
s praxí. Akce je zajisté motivovala k další‑
mu vzdělávání v  těchto předmětech bu‑
doucnosti. Akci zajistil MAP Vrchlabí.
 
Listování na Střelnici – Jak být holkou /
klukem
Hayley Longová ve svých dvou knihách 
přibližuje žákům témata sexuální výcho‑
vy a puberty. Do Vrchlabí tyto knihy přijel 
prezentovat Lukáš Hejlík s  Věrou Hollou, 
kteří za pomoci listování v knihách odkryli 
některá tabu tohoto náročného období.
 
Deváťáci na prohlídce zámku  
– Městského úřadu ve Vrchlabí
V rámci občanské výchovy se žáci seznámi‑
li s historií i současností města. Důležitým 
přínosem byly i  informace o  organizaci 
městského úřadu.
 
Týden v knihovně s „Liščaty“
„Čtu, čteš, čteme, budeme číst…“ s  tímto 
mottem se žáci 6. a 7. ročníků vydali v prů‑
běhu září do místní knihovny, kde si při‑
pomněli čtenářská pravidla, seznámili se 
s chodem knihovny a poznali plno zajíma‑
vých knih. Podporujeme tak u dětí čtenář‑
skou gramotnost a vztah ke knihám. 

Vrchlabí a Kowary napříč generacemi
Koncem září proběhla první část tohoto 
česko ‑polského projektu. Cílem je odbor‑
né geologické poznávání Krkonoš a  také 
sbližování lidí z obou stran našich společ‑
ných hor.
 
Ve vzdělávání nezaostávali ani naši učite‑
lé, kteří se také zúčastnili řady vzděláva‑
cích seminářů a webinářů.
 
Seminář k třídnickým hodinám
Naši pedagogové na počátku září absolvo‑
vali semináře zabývající se tématem tříd‑
nických hodin. Rozšířili si dosavadní zna‑
losti o nové tipy a nápady. Cílem je zlepše‑
ní vzájemných vztahů a  komunikace žáků 
v rámci třídních kolektivů.
 
Robotika a informatika na naší škole
Na změnu výuky informatiky a  robotiky 
dle MŠMT ČR se naši pedagogové prů‑
běžně připravují. Absolvují různá školení. 
Podrobně se seznamují například s malý‑
mi roboty, které budou součástí výuky na 
1. a 2. stupni. Naše škola se výuce robotiky 
věnuje pod vedením RNDr. Milana Sedláč‑
ka již 5 let, pravidelně se účastní meziná‑
rodní soutěže v Brně.
 
Určená škola
V  tomto školním roce se naše škola stala 
tzv. Určenou školou, která poskytuje výu‑
ku českého jazyka cizincům. Naši pedago‑
gové proto absolvovali semináře zaměře‑
né na metodickou podporou výuky pořá‑
dané NPI.
 
Od lišky zatím vše, budeme se na vás těšit 
v příštím prosincovém čísle.

kolektiv ZŠ Školní
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MČR kulové zbraně 
2021
Na MČR ve střelbě z kulových zbraní se no‑
minovali Martin Stárek a Klára Ticháčková, 
Martin v kategorii junioři a Klára v katego‑
rii dorostenky. Martin střílel 3 disciplíny, 
libovolnou pistoli na 50 m, rychlopalnou 
a  sportovní pistoli na 25 m. Doufali jsme 
v medailové umístění, ale Martin byl na le‑
tošním mistrovství tak trochu smolař. Tři 
čtvrtá místa, z  toho jedno o  1 bod, to ne‑
potěší. I tak je to obrovský úspěch. U Kláry 

jsme po loňském třetím místě předpokláda‑
li umístění na stupních vítězů. Ve sportovní 
pistoli na 25 metrů začala v mířené střelbě 
fantasticky, po první půlce se držela v čele 
nástřelem 283 bodů, s náskokem 3 bodů na 
druhou v  pořadí. Následovaly otočné ter‑
če, silná disciplína Kláry. Tam se jí bohužel 
nevedlo tak, jak jsme očekávali a Klára za‑
čala ztrácet. Před poslední položkou vedla 
o  bod, přesto zachovala chladnou hlavu 
a vybojovala titul Mistr republiky v katego‑
rii dorostenky v disciplíně sportovní pistole. 
Gratulujeme.

Středa Roman 
za SSK ŠKODA Vrchlabí

ZIMNÍ STADION VRCHLABÍ POZVÁNKA – HOKEJ 2021
„A“ MUŽSTVO

 6. 11. 2021 Sobota 17:00 HC Stadion Vrchlabí – HC Kolín – Chance liga ČR
17. 11. 2021  Středa  17.00  HC Stadion Vrchlabí – HC Kadaň – Chance liga ČR

JUNIOŘI
  5. 11. 2021  Pátek  19.00  HC Krkonoše – HC Lanškroun
14. 11. 2021  Neděle  13.00  HC Krkonoše – HC Litomyšl
21. 11. 2021  Neděle  14.30  HC Krkonoše – HC Třebechovice

REPREZENTACE „16“
  4. 11. 2021  Čtvrtek  17.00  ČR „16“ – RUSKO „16“

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ
  3. 11. 2021 Středa 19.15 – 20.45
  6. 11. 2021  Sobota  12.00 – 14.00
12. 11. 2021  Pátek  19.30 – 21.30
13. 11. 2020  Sobota  19.00 – 21.00
17. 11. 2021  Středa  13.30 – 15.30
19. 11. 2021  Pátek  19.30 – 21.30
26. 11. 2021  Pátek  19.30 – 21.30
27. 11. 2021  Sobota  14.30 – 16.30
28. 11. 2021  Neděle  13.00 – 15.00

Přejeme Vám všem příjemný sportovní zážitek  
– vedení HC Stadion Vrchlabí !!!!

Vrchlabští 
olympionici 
dominovali 
při vyhlášení 
sportovce 
desetiletí
Úterý 21.  září, Aldis, Hradec Králové. Na‑
rvaný velký sál krajského kongresové‑
ho centra a dvě a půl hodiny vyhlašování 
nejlepších. Moderátor večera se důkladně 
rozpálil a  nemaje pokdy si oddechnout, 
i  patřičně zapotil. Nebývalého aplausu, 
potlesku uprostřed „zpovědí“ si zaslouži‑
lo a  zatroleně výmluvnými odpověďmi se 
jaksepatří uvedlo kvarteto vrchlabských 
rodáků. Kolegium královéhradeckého kraje 
dekorovalo a  ocenilo desítku top dospě‑
lých sportovců ve finiši všech kategorií. 

Hodnotily se jejich úspěchy na sportovním 
poli mezi sezonami 2010–2019. S  nadsáz‑
kou mohu potvrdit, že naši vrchlabští „bílí“ 

sportovci s úctyhodnou jistotou hráli prv‑
ní housle. Také fakt, že nezvítězil čerstvý 
olympijský stříbrný David Kostelecký, mne 
samotného překvapil. Na frak mu dala Eva 
Samková, k nedávnému titulu královny bílé 
stopy přidala vítězství v anketě Sportovec 
desetiletí. Vrchlabáci přidali i  bronzovou; 
třetím vyhlásili pořadatelé Michala Krč‑
máře. Vezl nás autem z  Branné do Aldisu 
a zpátky. Cestou jsme vzpomínali a jen tak 
polehoučku glosovali biatlonovou součas‑
nou fazónu a  stav přípravy necelých pět 
měsíců před olympijskými hrami v  Pekin‑
gu. Na Michala prozradím, že dal k lepšímu 
zcela unikátní rekord, který vytvořil při 
jednom z posledních střeleckých tréninků 
v  Jablonci. Naordinoval si 140 ran vestoje. 
Vždy 4 zásobníky v jedné sérii, projet se na 

kolečkových lyžích a pálit dál. Když mi sdě‑
lil výsledek, myslel jsem zkraje, že blafuje. 
Potvrdil /možná jde o  světový tréninkový 
rekord/, že 139 zásahů v řadě bylo v černém 
a  ulétl až ten poslední, sto čtyřicátý. Ne‑
skutečná lajna. Byla to zatrolená pecka! 

Šestou příčku v  desítce přisoudila porota 
Karolíně Erbanové, momentálně válící ho‑
kej v  týmu Umea /SWE/ v nejlepší ženské 
hokejové lize planety. Navíc tvrdila muziku 
desátým „flekem“ Lucka Charvátová. Nako‑
nec se pýřil spokojeností, radostí, pýchou, 
nadšením i náš starosta; Honzovi Sobotko‑
vi muselo plesat srdéčko v momentě, kdy 
moderátorovi při vyhlašování třetího vrch‑
labského lídra jaksi mimoděk ulétlo: „Jak 
vy to ve Vrchlabí vlastně děláte…?“ Sená‑
tor Sobotka si vychutnal s gustem patriota 
tuhle repliku přímo na pódiu. Předávající 
se střídali a  na vrchlabského náčelníka 
vyšla samo sebou první trojka – Samková, 
Kostelecký, Krčmář. Fandové vrchlabského 
sportu, zvolejme hřímavé „Nazdar!“ všem 
současným i  budoucím hvězdám našeho 
vrchlabského = českého = světového sportu. 
Ať to frčí!

Aleš Suk

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Krkonošský turnaj 
v Boccie 2021
13. 10. 2021 se stal dnem, kdy se odehrál již 
tradiční 19. ročník turnaje v Boccie.

Boccia je sport podobný francouzské hře 
pétanque, určený lidem s tělesným posti‑
žením. Původně byla zamýšlena jako hra 
pro postižené dětskou obrnou, v  dnešní 
době Bocciu provozují i sportovci s jinými 
vážnými poruchami hybnosti.

Tradiční turnaj v  Boccie založila v  roce 
2002 paní Květa Charvátová, která praco‑
vala v  Diakonii ve Vrchlabí. Tento turnaj 
byl vyvrcholením zimního tréninku, který 
byl součástí aktivizačních činností klientů 
a žáků vrchlabské Diakonie.

Během let se stal tradiční akcí, která se 
koná na konci března. Na turnaji se schází 
sportovci se zdravotním postižením z Pod‑
krkonoší (Vrchlabí, Lánov, Hostinné, Trut‑
nov a letos nově Jablonec nad Nisou).

Letošní turnaj, který se měl konat tradičně 
na jaře, se musel kvůli covidovým opatře‑
ním přesunout. Turnaje se zúčastnilo dva‑
cet týmů, které se pod dohledem mladých 
a  talentovaných rozhodčích z  pétanque 
klubu 1. KPK Vrchlabí utkaly o vítězství.

Základní část turnaje se hrála ve čtyřech 
skupinách, jejichž vítězové postupovali do 
semifinále.

Turnaj vyhrál tým Kocábka z Trutnova, dru‑
hé místo připadlo týmu T ‑Rex z  Vrchlabí 

a  třetí místo vybojovali trutnovští Nedo‑
tknutelní Divoši.

Poděkování patří studentům Krkonoš‑
ského gymnázia a  žákům ze ZŠ Přátelská 
Vrchlabí za pomoc při organizaci turnaje 
a MÚ Vrchlabí za finanční podporu z gran‑
tového programu 2021.

Petra Kadavá,
hlavní rozhodčí  

turnaje

Krakonošův trek
Ve dnech 9.–10.  10.  2021 se uskutečnil již 
20. ročník závodu ve sportovním trekingu, 
Krakonošův trek. V letošním roce byl závod 
uspořádán opět v okolí Vrchlabí.

Závod byl organizován formou scorelau‑
fu, tedy nebylo stanoveno pevné pořadí 
kontrol, ale týmy (zpravidla dvoučlenné) si 
mohly vybrat, v jakém pořadí a kolik kont‑
rol absolvují. Cílem závodu bylo každý den 
ve stanoveném čase navštívit co nejvíce 
kontrol a  získat co nejvíce bodů. Časový 
limit byl v sobotu 7 hodin a v neděli 5 ho‑
din. Povinné vybavení (stan, spacák, vařič, 
jídlo na 2 dny atd.) zůstalo zachováno jako 
v minulých ročnících. Centrum závodu bylo 
opět v  autokempu ve Vejsplaších. První 
etapa byla odstartována v  Černém Dole, 
kam se závodníci dopravili autobusem. Cíl 
sobotní etapy byl v Měsíčním údolí. Zde si 
závodníci postavili vlastní stany, dosta‑
li výbornou polévku připravenou šerifem 
osady „Drobečkem“ a  ještě se zúčastnili 
dalších soutěží a vědomostního testu. Ve‑
čer samozřejmě nechyběl táborák s hudeb‑
ní produkcí kapely „The Kukíz“, tentokrát 
složené i  ze závodníků. V  neděli ráno zde 
byla odstartována druhá etapa, která kon‑
čila v autokempu ve Vejsplaších. Zde také 
proběhlo vyhlášení výsledků. Oba dny bylo 
krásné slunečné počasí, ale ze soboty na 
neděli jsme již pocítili první mrazíky.

Výsledky:

MIX:       1. Š & Š – Švihla, Škáchová 
čas: 11:18, 87 bodů 

MM:      1.  NikamseNehrnem – Posselt st.,  
Posselt ml., 
čas: 10:43, 56 bodů 

DD:       1.  Alena a Zuzka – Vencovská,  
Setínková 
čas: 11:32, 53 body 

Family: 1.  TAP šílení mapaři – Hlaváčková, 
Hlaváček 
čas: 11:11, 54 body

Pořadatelé tímto děkují všem sponzorům 
a  příznivcům, bez nichž by se závod ne‑
mohl uskutečnit. Jsou to: Město Vrchlabí, 
SMO Krkonoše, Kartografie HP Jičín, Pi‑
vovar Krakonoš Trutnov, p.  Martin Jandu‑
ra  – Spindl ‑info, Cykloservis Kučera Horní 
Branná, Annabis, s. r. o. Olomouc, p. Karel 
Václavů „Drobeček“ (péče o závodníky v bi‑
vaku a příprava výborné polévky a guláše), 
kapela „The Kukíz“ (vynikající hudební pro‑
dukce, příprava zázemí, táboráku a soutě‑
ží), p. Rudolf Polesný z autokempu ve Vej‑
splaších (zázemí pro závodníky před a po 
závodě).

Vše další o závodě včetně fotek najdete na 
adrese: http://kraktrek.maweb.eu

Milada Klapková

http://kraktrek.maweb.eu


VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Mistři evropského barokního malířství 17. století
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

V POROZUMĚNÍ MYSLI
Meditační večer.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné dobrovolné

MOJE SLUNCE MAD
Helena opouští všední život v rodné Praze, aby se 
v Kábulu vdala za svého milovaného spolužáka Nazira. 
Pod jménem Herra začíná v exotickém prostředí novou 
životní etapu. K vysněné budoucnosti ale nevede 
jednoduchá cesta. Ne všichni mají tak velké srdce 
jako Nazir a tolik smyslu pro humor jako hlava rodiny, 
pokrokový a vřelý dědeček.
ON‑LINE BESEDA S TVŮRCI PO SKONČENÍ FILMU.
CZ, SK, FR | ANIMOVANÝ | DAB |85 MIN 12+ | 100,‑ 
KD Střelnice, 20:00

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry.
Včelí klubovna, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

BACHOVY ESENCE
Přednáška.
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstupné: 150 Kč

TUČŇÁCI NA ARŠE
Příběh o třech tučňácích, kteří se s prvními kapkami 
potopy snaží nalodit na Noemovu archu.  
One‑man show Jana Horáka pro malé i velké. 
KCEV Krtek, 18:00

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
8. lekce, kurz A, 17:00
8. lekce, kurz B, 20:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

TANEČNÍ WORKSHOP
Víkend plný CONTEMPORARY a VOGUE...
TS Oliver, 9:30 /18:30

KRAJKA – ANDĚLSKÁ KŘÍDLA
Podzimní kurz paličkování, na kterém si pod vedením 
zkušené lektorky dle připraveného podvinku  
zhotovíte krajku. Budete moci pracovat s různými 
materiály podle vaší chutě a dovedností.  
Kurz je určen pro pokročilé i začátečníky. 
Historický dům čp. 222, 9:30–16:00
Bližší informace a přihlášky: Marcela Hovadová, 
marcela‑ho@email.cz, tel. 604 442 870

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

SKLENĚNÁ VITRÁŽ S KRAJKOU
Kurz práce se sklem. Účastníci nemusejí umět 
paličkovat. Kdo paličkovat umí, může si zhotovit krajku 
podle připraveného podvinku, ostatní použijí dostupný 
materiál. Domů si odnesete krásnou vitráž s krajkou.
Historický dům čp. 222, 9:30–16:00
Bližší informace a přihlášky: Marcela Hovadová, 
marcela‑ho@email.cz, tel. 604 442 870

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30
Vstupné: 100 Kč / lekce / os.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Mistři evropského barokního malířství 17. století
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

KAM S PENĚZI V DNEŠNÍ DOBĚ
Přednáška.
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstupné: 200 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

DLUHY, EXEKUCE, MOŽNOSTI ODDLUŽENÍ  
– TZV. „MILOSTIVÉ LÉTO"
Seminář.
Městská knihovna, 17:00

KURZ ŠITÍ
Nákupní taška a pytlíky.
Včelí klubovna, 17:00–20:00
Cena: 500 Kč

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

KRKONOŠE – TUNDRA V SRDCI EVROPY
Vernisáž výstavy a ocenění významných výzkumníků  
k 30 letům výzkumu krkonošské a skandinávské tundry. 
KCEV Krtek, 18:00

NIKOL BÓKOVÁ TRIO
VIII. JAZZ THE NOVEMBER VRCHLABÍ
NIKOL BÓKOVÁ je jednou z nejtalentovanějších  
mladých autorek na současné jazzové scéně. Ve své 
tvorbě čerpá z původní profesní průpravy klasické 
pianistky, a originálně v ní propojuje žánr jazzu, klasické 
hudby, ale i popu a minimalismu. Její trio dále tvoří 
MARTIN KOCIÁN / bass a MICHAŁ WIERZGOŃ / bicí.
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 200 Kč / studenti a senioři 150 Kč /  
děti do 12 let 50 Kč
Jazz Partner: LightGuide

MARIE BLABOLILOVÁ – MALBA, GRAFIKA
Vernisáž výstavy obrazů.
Galerie Morzin, 18:00
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TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
3. prodloužená, kurz B
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

HANA                    
Klicperovo divadlo Hradec Králové, sk. DK
Dramatizace románu Aleny Mornštajnové Hana, přímo 
pro Klicperovo divadlo (ve spolupráci s autorkou). 
Mnohovrstevnatý příběh mapující osud jedné rodiny 
v období po válce, v průběhu války i před ní.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250–340 Kč, předplatitelé sk. DK zdarma

DIVADELNÍ KVÁSEK
Přehlídka Vrchlabských divadelních ochotnických 
spolků.
VDS Vlastík, Krychličky, DS Lipany, DK Vrchlabí
KD Střelnice – velký sál, 10:00, 14:00, 17:00, 20:00

BURZA DÁMSKÉHO A PÁNSKÉHO OBLEČENÍ, OBUVI 
A DOPLŇKŮ
15. listopadu – 19. listopadu 2021 výběr
22. listopadu – 24. listopadu 2021 prodej
26. listopadu výdej
Rodinné centrum Kopretina 

V POROZUMĚNÍ MYSLI
Meditační večer.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné dobrovolné

JANEK LEDECKÝ
Krkonošské pivní slavnosti vás zvou na předvánoční 
koncert populárního zpěváka Janka Ledeckého, který 
v předvečer státního svátku 17. listopadu představí 
své největší hity včetně vánočních evergreenů.
Pořádá: Spolek Krkonošské pivní slavnosti
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 560 Kč

PODKRKONOŠSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR
Celý Podkrkonošský symfonický orchestr se na vás 
těší v krásném hudebním pořadu inspirovaném  
počasím a přírodními živly!
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč,  
děti do 15 let 50 Kč
Partner koncertu: ATL elektro Vrchlabí

VÝROBA KOŠÍKU Z PEDIGU
Tvoření.
Včelí klubovna, 17:00–20:00
Cena: 500 Kč

PŘIROZENÁ STRAVA A INDIVIDUALITA
Přednáška, beseda a ochutnávka zdravé stravy.
ZŠ Vrchlabí, mám. Míru 283, 17:00–20:00
Cena: 500 Kč
Bližší informace a přihlášky: hzcm@volny.cz,  
tel. 603 404 111

KÁJA GROHOVÁ NA GASHERBRUMU
Je náročnější závodit na olympiádě nebo vystoupit 
na Gasherbrum 2? To i mnohé jiné se dozvíte 
na přednášce špindlerovské učitelky Káji Grohové. 
KCEV Krtek, 18:00 

ROLFJÓGA
Intenzivní kurz pro dospělé.
ZŠ Vrchlabí, mám. Míru 283
Cena: 2850 Kč
Bližší informace a přihlášky: hzcm@volny.cz,  
tel. 603 404 111

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
3. prodloužená, kurz A
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 100 Kč

KNIHOHRANÍ
Bazar knih a deskových her.
Včelí klubovna, 8:00–15:00

PRVNÍ POMOC U DĚTÍ 
zážitkovou formou
Kurz – Základy první pomoci + specifika týkající se dětí.
Rodinné centrum Kopretina, 9:00–19:00 
Vstupné pouze v předprodeji!

Václav Havel AUDIENCE
/Divadlo na Tahu/
„Audience byla inspirována mým pobytem v pivovaře 
a poprvé se v ní objevila postava spisovatele Vaňka. 
Napsal jsem ji rychle, za pár dní, a původně byla myšlena 
hlavně pro pobavení přátel, kterým jsem ji chtěl při 
letním setkání na Hrádečku přečíst. I tato hra – k mému 
překvapení – měla velký ohlas a časem doslova 
zpopulárněla…” Václav Havel.
Režie: Andrej Krob Karel Beseda / sládek,  
Radek Bár / Vaněk
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 100 Kč.

TANEČNÍ WORKSHOP
Víkend plný CONTEMPORARY a VOGUE...
TS Oliver, 9:30 /18:30

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Divadlo Drak, Hradec Králové
Pohádka získala na 19. ročníku Mezinárodního  
festivalu divadla pro děti Banja Luka 2020 v Bosně 
a Hercegovině ocenění za Nejlepší režii. Jakub Vašíček 
a Tomáš Jarkovský získali nominaci na Výroční cenu 
města Hradec Králové tzv. Hradeckou múzu.
KD Střelnice – velký sál, 15:30, 6+
Vstupné: 70 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Mistři evropského barokního malířství 17. století
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

KVANTOVÁ TERAPIE
Přednáška.
Včelí klubovna, 17:00–19:00
Vstupné: 200 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
Téma: Pozoruhodný svět hub
KD Střelnice – klub Kotelna, 10:00 
Pouze pro registrované studenty.

KURZ ŠITÍ
Kuchyňská chňapka.
Včelí klubovna, 17:00–20:00
Cena: 500 Kč

Americkej DREAAM
5000 km napříč USA
Dan Polman zvládl v červnu 2019 bezmála 5000 km 
dlouhý závod Race Across America vedoucí napříč USA 
ze západního pobřeží (Kalifornie) k východnímu pobřeží 
(Maryland) za 10 dní, 19 hodin a 49 minut. Stal se třetím 
Čechem v 38leté historii závodu, který jej dokončil.
Před filmem se můžete těšit na povídání Dana Polmana 
a po filmu na besedu.
CZ | DOKUMENT | 48 MIN | 130 Kč
KD Střelnice, 18:30
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NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA – 30 LET
Autorské čtení z knihy Jana Dvořáka vydané Správou 
NP Šumava s nejnovějšími informacemi o výzkumech 
a zásadních událostech na Šumavě doplněná více  
než 450 fotografiemi. 
KCEV Krtek, 18:00

MOHENDŽODÁRO
Cvičení pro ženskou energii.
Včelí klubovna, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč

TANEČNÍ PRO MLÁDEŽ
9. lekce, kurz A, 17:00
9. lekce, kurz B, 20:00
KD Střelnice – velký sál, 17:00, 20:00
Vstupné: lekce 50 Kč, prodloužená 100 Kč

DRIÁK + BENJAMING'S CLAN + DJ FIDLA 
VE VRCHLABÍ!
Večer plný muziky.
Viki Music Bar, 20:00
Vstupné: 200 Kč

PŘIJĎTE S NÁMI ROZSVÍTIT VÁNOČNÍ STROM
Tradiční akce na Náměstí T.G.M., na které se můžete 
těšit na adventní i vánoční písně a koledy, občerstvení 
a hudbu! …a nezapomeňte na zvonečky! Budete je v 18h 
potřebovat:) Na společné setkání s Vámi se těší místní 
spolky a Kulturní dům Střelnice.
Náměstí T.G.M, 16.00–18.00

TOMÁŠ SÝKORA
VIII. JAZZ THE NOVEMBER VRCHLABÍ
Výrazná melodická linka jako odkaz na evropskou 
hudbu, jazzová harmonie, improvizační plochy, důraz 
na propracovaný zvuk, promyšlená výstavba hudební 
formy a barevnost jednotlivých kompozic, to jsou  
hlavní znaky Tomáš Sýkora Tria.
KD Střelnice – velký sál, 19:30
Vstupné: 200 Kč, studenti a senioři 150 Kč,  
děti do 12 let 50 Kč
Jazz Partner: LightGuide

BARMA – MYANMA – ZEMĚ ÚSMĚVŮ  
A ZLATÝCH PAGOD
Přednáška Pavly Bičíkové o měsíčním putování po 
pagodách, budhistických chrámech, krápníkových 
jeskyních, vysokých horách neprostupnou džunglí,  
vždy však s pohodovými obyvateli. 
KCEV Krtek, 18:00

VÁNOČNÍ JARMARK
Akci zahájí v 10 hodin vernisáž vánoční výstavy, která 
představí vánoční ozdoby. V podloubí budou po celý 
den řemeslníci prodávat svoje výrobky, odpoledne 
proběhne komentovaná prohlídka vánoční výstavy 
a také zahrají NáVáHuTě. 
Historický dům čp. 222, 10:00

MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé a děti 
zaměřená na výrobu šperků, triček, malování hrnečků, 
výrobu svíček a jiné. Nebojte se, že to nezvládnete, 
Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí. 
KCEV Krtek, 13:00–17:00

PŘECHOD KARPATSKÉHO OBLOUKU
Jaké to je, když si v šestnácti dáte předsevzetí projít 
všechna pohoří Karpat a o třicet let později přejdete 
celý oblouk jedním vrzem. Povídání Michala Medka 
o 2200 km pěším putováním z Pálavy do Banátu. 
KCEV Krtek, 18:00
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ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ
PLÁNOVANÉ AKCE LISTOPAD 2021
EKUMENICKÁ MODLITBA NA HŘBITOVĚ – 2. 11. 
Na začátku listopadu chodíme na hřbitov za našimi drahými zemřelými, modlíme se a zapalujeme 
pro za světlo. Mše svatá za zemřelé bude sloužena v úterý 2. 11. od 17:00 v klášterním kostele 
sv. Augustina, od 18:00 následuje ekumenická modlitba na místním hřbitově. Od 1. do 8. 11. je 
možno získat po splnění tří obvyklých podmínek (sv. smíření, sv. přijímání, modlitba na úmysl na 
Sv. otce) denně plnomocné odpustky, přivlastnitelné pouze duším v očistci, navštíví-li někdo hřbitov 
a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé; v ostatních dnech lze takto získat jen odpustky částečné.
POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 3. 11. a 17. 11. od 19:00 – též on-line pro přihlášené
Křesťanská víra a katechismus v otázkách a odpovědích každou středu na vrchlabské faře. 
Vhodné též pro zájemce o křest dospělých. Pro připojení on-line stačí poslat emailový kontakt.
DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MANŽELSKÉ PÁRY - 4. 11. – 7. 11.
Manželé, udělejte si čas pro sebe. Čeká Vás prodloužený víkend v horském středisku Eljon ve 
Špindlerově Mlýně. Denně maximální prostor pro klid, ticho, odpočinek a osobní modlitbu, 
společná mše svatá, přednášky, prohlubování a posilování manželských vztahů, možnost svátosti 
smíření a rozhovoru s knězem, výlety či rozjímání v horské přírodě. Více: www.eljon.cz
POSVÍCENÍ V DOLNÍM DVOŘE – 6. 11.
Slavnost posvěcení kostela sv. Josefa v Dolním Dvoře je v sobotu 6. 11. od 14:00. Do kartiček 
poutníka získáte razítko se sv. Josefem, patronem tohoto roku. Pojďme si vyprosit potřebné milosti.
JAK SI UDRŽET DOBROU PAMĚŤ I VE VYŠŠÍM VĚKU – 15. – 19. 11.
Odborné rady pro trénink mozku jako prevence neduhů stáří s ohledem na přání a možnosti 
účastníků. Určeno především pro seniory - udělejte něco pro svou hlavu i tělo: základní kurs 
kognitivního trénování paměti, typy cvičení pro podporu, výživa mozku, lehké kondiční cvičení, 
vycházky do okolí Špindlerova Mlýna, společné posezení. Více: www.eljon.cz
BOHOSLUŽBY V ZIMNÍM OBDOBÍ
Od středy 17. 11. budou ve Vrchlabí pravidelné bohoslužby ve všední den od 18:00 v kapli na 
faře. Sobotní bohoslužby v Dolní Branné budou od 20. listopadu začínat v 16:00.
ADVENTNÍ JARMARK PRO UGANDU – 21. 11.
Podpořme tradiční jarmark, jehož výtěžek bude zaslán chudým bohoslovcům v Ugandě. V neděli 
21. 11. po mši svaté (9:00) v kostele sv. Vavřince si budete moci vybrat adventní věnce, svícny 
a nejrůznější zboží. Kdo připraví výrobky doma, prosíme, aby je přinesl na faru nejpozději do 
soboty 20. 11. dopoledne. Děkujeme Vám za Vaši tolik potřebnou solidaritu s potřebnými!
BIBLICKÁ HODINA – poslední středa v měsíci 24. 11., 19:00 – 20:00 – též on-line pro přihlášené
Prohlubujeme znalosti o Písmu svatém, čerpáme z originálních biblických pramenů. Přijďte mezi nás!
ADVENTNÍ VÍKEND TICHA – 26. – 28. 11.
Adventní čas je plný tajemství a očekávání. Vydejme se společně na cestu za tajemstvím, které s 
sebou přinesl a stále přináší sám Ježíš Kristus. Denně co nejvíce prostoru pro ticho a osobní 
modlitbu, mše svatá, společné setkání nad Písmem svatým, adorace v podkrovní horské kapli, 
procházky přírodou a jiné. Ticho střediska Eljon a krása našich nejvyšších hor budou našimi 
věrnými společníky. Více: www.eljon.cz
MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 28. 11. od 9:00
V kostele sv. Vavřince je mše sv. se zaměřením pro děti, pak pohádkový program s občerstvením 
ve farní místnosti. Vydejte se za Pánem i se svými dětmi. Těšíme se na Vás.
Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 
499 422 899, 731 645 349; e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz

Naše každodenní chování ovlivňuje globální a ekologickou dynamiku. papež František
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a pomodlí se tam třeba jen v duchu za zemřelé; v ostatních dnech lze takto získat jen odpustky částečné.
POVÍDÁNÍ O VÍŘE – středa 3. 11. a 17. 11. od 19:00 – též on-line pro přihlášené
Křesťanská víra a katechismus v otázkách a odpovědích každou středu na vrchlabské faře. 
Vhodné též pro zájemce o křest dospělých. Pro připojení on-line stačí poslat emailový kontakt.
DUCHOVNÍ OBNOVA PRO MANŽELSKÉ PÁRY - 4. 11. – 7. 11.
Manželé, udělejte si čas pro sebe. Čeká Vás prodloužený víkend v horském středisku Eljon ve 
Špindlerově Mlýně. Denně maximální prostor pro klid, ticho, odpočinek a osobní modlitbu, 
společná mše svatá, přednášky, prohlubování a posilování manželských vztahů, možnost svátosti 
smíření a rozhovoru s knězem, výlety či rozjímání v horské přírodě. Více: www.eljon.cz
POSVÍCENÍ V DOLNÍM DVOŘE – 6. 11.
Slavnost posvěcení kostela sv. Josefa v Dolním Dvoře je v sobotu 6. 11. od 14:00. Do kartiček 
poutníka získáte razítko se sv. Josefem, patronem tohoto roku. Pojďme si vyprosit potřebné milosti.
JAK SI UDRŽET DOBROU PAMĚŤ I VE VYŠŠÍM VĚKU – 15. – 19. 11.
Odborné rady pro trénink mozku jako prevence neduhů stáří s ohledem na přání a možnosti 
účastníků. Určeno především pro seniory - udělejte něco pro svou hlavu i tělo: základní kurs 
kognitivního trénování paměti, typy cvičení pro podporu, výživa mozku, lehké kondiční cvičení, 
vycházky do okolí Špindlerova Mlýna, společné posezení. Více: www.eljon.cz
BOHOSLUŽBY V ZIMNÍM OBDOBÍ
Od středy 17. 11. budou ve Vrchlabí pravidelné bohoslužby ve všední den od 18:00 v kapli na 
faře. Sobotní bohoslužby v Dolní Branné budou od 20. listopadu začínat v 16:00.
ADVENTNÍ JARMARK PRO UGANDU – 21. 11.
Podpořme tradiční jarmark, jehož výtěžek bude zaslán chudým bohoslovcům v Ugandě. V neděli 
21. 11. po mši svaté (9:00) v kostele sv. Vavřince si budete moci vybrat adventní věnce, svícny 
a nejrůznější zboží. Kdo připraví výrobky doma, prosíme, aby je přinesl na faru nejpozději do 
soboty 20. 11. dopoledne. Děkujeme Vám za Vaši tolik potřebnou solidaritu s potřebnými!
BIBLICKÁ HODINA – poslední středa v měsíci 24. 11., 19:00 – 20:00 – též on-line pro přihlášené
Prohlubujeme znalosti o Písmu svatém, čerpáme z originálních biblických pramenů. Přijďte mezi nás!
ADVENTNÍ VÍKEND TICHA – 26. – 28. 11.
Adventní čas je plný tajemství a očekávání. Vydejme se společně na cestu za tajemstvím, které s 
sebou přinesl a stále přináší sám Ježíš Kristus. Denně co nejvíce prostoru pro ticho a osobní 
modlitbu, mše svatá, společné setkání nad Písmem svatým, adorace v podkrovní horské kapli, 
procházky přírodou a jiné. Ticho střediska Eljon a krása našich nejvyšších hor budou našimi 
věrnými společníky. Více: www.eljon.cz
MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 28. 11. od 9:00
V kostele sv. Vavřince je mše sv. se zaměřením pro děti, pak pohádkový program s občerstvením 
ve farní místnosti. Vydejte se za Pánem i se svými dětmi. Těšíme se na Vás.
Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1, tel.: 
499 422 899, 731 645 349; e-mail: kancelar@farnostvr.info, www.vikariatjilemnice.cz

Naše každodenní chování ovlivňuje globální a ekologickou dynamiku. papež František
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DÁLE PROBÍHAJÍ VÝSTAVY:
do 4. 11. 2021

PROMĚNY VENKOVSKÉ ARCHITEKTURY S DŮRAZEM 
NA VÝVOJ V 19. A 20. STOLETÍ
Hledání skrytých hodnot venkovské architektury  
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.
Hala zámku

do 11. 11. 2021
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU – NOMINACE
Souhrnná výstava 30 realizací nominovaných zahraniční  
porotou na Českou cenu za architekturu 2021 – výběr toho 
nejlepšího co vzniklo na území Česka za posledních 5 let.
KCEV Krtek

do 14. 11. 2021
DENISA KRAUSOVÁ – ACH, RŮŽE BAREV VŠECH  
V SRDCI SVÉM NECH
Galerie Morzin

do 28. 11. 2021 
VLADIMÍRA DYNTAROVÁ
Výběr z prací vrchlabské výtvarnice a dlouholeté grafičky 
časopisu Krkonoše. 
Historický dům čp. 222

do 12. 12. 2021
MARIE BLABOLILOVÁ – MALBA, GRAFIKA
Galerie Morzin

do 4. 1. 2022 
KRKONOŠE – TUNDRA V SRDCI EVROPY
Výstava a ocenění badatelů k 30 letům výzkumů  
krkonošské a skandinávské tundry. 
KCEV Krtek

CÍRKEVNÍ AKCE:

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://WWW.KINOVRCHLABI.CZ


OperátOr/ka 
extruzních linek

Vhodné i pro absolventy SŠ

Staňte se součástí 
našeho týmu 
v největší české kabelovně na výrobu  
autovodičů ve Vrchlabí

až
 45 000 Kč

od
 31 000 Kč

Nástupní mzda Po zaučení

› Možnosti výběru z různých směnných režimů dle aktuální nabídky. 
Zaučování na ranní směně.

› Příspěvek na stravování.

› Příspěvek na penzijní připojištění či životní pojištění 1 000 Kč.

› reKondiční volno a další benefity.

› odMěna vázaná na hospodářské výsledky firmy.

› náborový příspěveK  30 000 Kč.

Příjem přihlášek  
uchazečů a bližší  
informace

Jana francová | vedoucí personalistiky 
tel.: +420 499 401 331 | 725 647 123 
e-mail: jana.francova@kablovrchlabi.cz

Kablo vrchlabí s.r.o.
Českých bratří 509 | 543 01 Vrchlabí
www.kablovrchlabi.cz 





POZVÁNKA NA WORKSHOP 

AKTUÁLNÍ NÁRŮST 
PSYCHOLOGICKÝCH PROBLÉMŮ 

U DĚTÍ A MLADISTVÝCH 

PONDĚLÍ 08. 11. 2021 
13:00 – 15:00 HODIN 

Cílem workshopu je identifikace a rozbor daného 
problému a hledání cest k jeho včasnému řešení. 
Zapojit se a sdílet své zkušenosti mohou všichni 

zúčastnění.   

Workshop pořádá Městský úřad Vrchlabí ve spolupráci 
s Centrem psychologické podpory a Centrem DAR 

WORKSHOP
JE ZDARMA

V PROSTORECH 
CENTRA DAR
VE VRCHLABÍ

PRAŽSKÁ 1548
VRCHLABÍ

Workshopem Vás
provede:

PhDr. Miroslav Novotný

KONTAKTNÍ OSOBA:

Mgr. J. Tauchmanová
tauchmanovajaroslava@muvrchlabi.cz

nebo tel: 731 142 501 
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elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

Od Listopadu 2021 NOVĚ v KD Střelnice VÝTVARNÁ DÍLNA



FOCENÍ 
 Amelie Link s.r.o. 

Fotostudio – Vrchlabí

RODINA, DĚTI, TĚHULKY
PRODUKTY,

HUDEBNÍ SKUPINY,
KOLÁŽE, RETUŠE, LETÁKY
www.amelielink.com

tel: 603846483 ZAVÁDĚCÍ CENY, VĚRNOSTNÍ PROGRAM
ZDRAVÁ CERTIFIKOVANÁ OBUV

ZIMNÍ OBUV      KOMFORTNÍ ZÓNA -30°C

BOTY PRO CELOU RODINU

HORSKÁ 19O, HOŘEJŠÍ VRCHLABÍ / U PIVOVARU HENDRYCHHORSKÁ 19O, HOŘEJŠÍ VRCHLABÍ / U PIVOVARU HENDRYCH
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Vlastenecký divadelní spolek Vlastík
 a Kulturní dům Střelnice

Vás zvou 14. listopadu (ne) 
na přehlídku vrchlabských souborů

10.00  ZVONOHRADY /DK Vrchlabí/ 
Úsměvná divadelní hra na námět knihy Gabriela Chevalliera "Zvonokosy".

14.00  Bramborová balada o Romeovi a Julii - Stromoviny - Pán hor - The Trafika   /Divadlo Krychličky/
Krychličky se tentokrát zcela ojediněle představí v rámci jednoho celistvého představení 
s kompilací všech svých krátkých pouličních her.

17.00  REVIZOR /VDS Vlastík/
Nestárnoucí satirická komedie N. V. Gogola o tom, jak všichni lžou, přetvařují se a kradou,…ale někteří to umí lépe.

20.00 Komedie odehrávající se v kulisách hry DOBYTÍ SEVERNÍHO PÓLU  /DS Lipany/
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•  4. 11. 2021
TUČŇÁCI NA ARŠE
Příběh o třech tučňácích, kteří se s prvními kapkami potopy snaží nalodit 
na Noemovu archu. One ‑man show Jana Horáka pro malé i velké. 
KCEV Krtek od 18 hodin

• 6. 11. 2021 
KRAJKA – ANDĚLSKÁ KŘÍDLA
Podzimní kurz paličkování, na kterém si pod vedením zkušené lektorky dle 
připraveného podvinku zhotovíte krajku. Budete moci pracovat s různými 
materiály podle Vaší chutě a dovedností. Kurz určen pro pokročilé 
i začátečníky. Historický dům č. p. 222 od 9.30 do 16 hodin 
Bližší informace a přihlášky: Marcela Hovadová, marcela ‑ho@email.cz, 
604 442 870

• 7. 11. 2021 
SKLENĚNÁ VITRÁŽ S KRAJKOU
Kurz práce se sklem. Účastníci nemusejí umět paličkovat. Kdo paličkovat 
umí, může si zhotovit krajku podle připraveného podvinku, ostatní použijí 
dostupný materiál. Domů si odnesete krásnou vitráž s krajkou. 
Historický dům č. p. 222 od 9.30 do 16 hodin 
Bližší informace a přihlášky: Marcela Hovadová, marcela ‑ho@email.cz, 
604 442 870

• 11. 11. 2021 
KRKONOŠE – TUNDRA V SRDCI EVROPY
Vernisáž výstavy a ocenění významných výzkumníků k 30 letům výzkumu 
krkonošské a skandinávské tundry. KCEV Krtek od 18 hodin

• 18. 11. 2021  
KÁJA GROHOVÁ NA GASHERBRUMU
Je náročnější závodit na olympiádě nebo vystoupit na Gasherbrum 2? 
To i mnohé jiné se dozvíte na přednášce špindlerovské učitelky Káji 
Grohové. KCEV Krtek od 18 hodin

• 20. 11. 2021  
FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale hodně zajímavá místa. Pro začínající 
i pokročilé fotografy. Bližší informace a přihlášky: Radek Drahný, 
rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

• 25. 11. 2021  
NÁRODNÍ PARK ŠUMAVA – 30 LET
Autorské čtení z knihy Jana Dvořáka vydané Správou NP Šumava 
s nejnovějšími informace o výzkumech a zásadních událostech na Šumavě 
doplněná více než 450 fotografiemi. KCEV Krtek od 18 hodin

• 2. 12. 2021  
BARMA – MYANMA – ZEMĚ ÚSMĚVŮ A ZLATÝCH PAGOD
Přednáška Pavly Bičíkové o měsíčním putování po pagodách, budhistických 
chrámech, krápníkových jeskyních, vysokých horách neprostupnou džunglí, 
vždy však s pohodovými obyvateli. KCEV Krtek od 18 hodin

SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

Zaregistrujte se na http://akce.krnap.cz/ 
a získávejte informace o akcích  
Správy KRNAP, jak chcete a kdy chcete.

Více informací o akcích  
najdete na www.krnap.cz  
nebo na www.facebook.com/ 
spravakrnap.cz  

• 4. 12. 2021  
VÁNOČNÍ JARMARK
Akci zahájí v 10 hodin vernisáž vánoční výstavy, která 
představí vánoční ozdoby. V podloubí budou po celý 
den řemeslníci prodávat svoje výrobky, odpoledne 
proběhne komentovaná prohlídka vánoční výstavy 
a také zahrají NáVáHuTě. Historický dům č. p. 222 
od 10 hodin

• 4. 12. 2021  
MĚJME DÁRKY OD BOSORKY
Tradiční předvánoční výtvarná dílna pro dospělé 
a děti zaměřená na výrobu šperků, triček, malování 
hrnečků, výrobu svíček a jiné. Nebojte se, že to 
nezvládnete, Bosorka vám pomůže a vše vysvětlí. 
KCEV Krtek od 13 do 17 hodin

• 9. 12. 2021  
PŘECHOD KARPATSKÉHO OBLOUKU
Jaké to je, když si v šestnácti dáte předsevzetí projít 
všechna pohoří Karpat a o třicet let později přejdete 
celý oblouk jedním vrzem. Povídání Michala Medka 
o 2200 km pěším putováním z Pálavy do Banátu.  
KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:
• do 11. 11. 2021 
ČESKÁ CENA ZA ARCHITEKTURU 
– NOMINACE
Souhrnná výstava 30 realizací nominovaných 
zahraniční porotou na Českou cenu za architekturu 
2021 – výběr toho nejlepšího co vzniklo na území 
Česka za posledních 5 let. 
KCEV Krtek

• do 28. 11. 2021 
VLADIMÍRA DYNTAROVÁ
Výběr z prací vrchlabské výtvarnice a dlouholeté 
grafičky časopisu Krkonoše.

K R N A P
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Vrchlabí 
bez odpadu
Spousta věcí se nemusí stát odpadem. Hned 
dvě akce, které znamenaly nový život pro 
spoustu věcí, jsme si užili v říjnu ve Vrchla‑
bí. Na začátku měsíce to byl na náplavce už 
tradiční dobročinný Bleší trh. Ten organizuje 
už drahně let, vždycky na jaře a na podzim, 
Spolek Na Dvoře. I teď v říjnu přišly na ná‑
břeží Marie Kubátové desítky lidí nabídnout 
ostatním levně to, co už doma nepotřebují. 
Děti nabízejí své dětské knížky, sbírky plas‑
tových dinosaurů nebo panenek, dospě‑
láci oblečení, sportovní vybavení  – zkrátka 
všechno, co se doma už jen neužitečně po‑
valuje a  dalo by se to vyhodit. Anebo na‑
bídnout někomu, komu se to bude naopak 
hodit, a tak všechny ty věci dostanou nový 
život a  nestanou se odpadem. A  vybrat si 
přišly na náplavku i  tentokrát stovky lidí 
a skoro každý něco užitečného našel a od‑
nesl si domů.

Blešáky Spolku Na Dvoře jsou kromě toho 
také vždycky charitativní. Podpořily už tře‑
ba Domácí hospic Duha ve Vrchlabí, Lesní 
školku Mraveneček nebo ZŠ Přátelství. Letos 
šla část peněz na podporu aktivit spolku Pro 
Hartu, za část chce Spolek Na Dvoře spo‑

lečně s dalšími vrchlabskými neziskovkami 
nakoupit několik set nicknacků, tedy opa‑
kovaně použitelných nápojových kelímků. 
„Budeme je s  dalšími sdílet a  tak budou 
naše veřejné akce co možná bezodpadové,“ 
říká předsedkyně Spolku Na Dvoře Markéta 
Čejpová.

Na konci října se zase konal SWAP, tedy akce, 
kde se vyměňuje oblečení, většinou dám‑
ské, něco si najdou ale i pánové nebo děti. 
I tuhle akci převzal pod svá křídla Spolek Na 
Dvoře a podílí se na ní se Střediskem Světlo 
Diakonie Českobratrské církve evangelické 

ve Vrchlabí. I tady se spousta zbytných věcí 
z  potenciálního odpadu proměnila na ra‑
dost, kterou budou dělat svým novým ma‑
jitelům.

Díky za takové akce a jen houšť. Třeba se ve 
Vrchlabí jednou dočkáme i nějakého re ‑use 
centra, takového trvalého blešáku, kde by se 
odpad mohl měnit na užitečné věci perma‑
nentně.

Jakub Kašpar  
člen Výboru ZM pro životní prostředí

3 DNY SVOBODY V ČESKU
Střelnický projekt, který si klade nelehký úkol... vrátit do našich životů myšlenky na svobodu, chuť ji chránit a radovat se z ní! 

17/11 (ST)   SLAVNOSTNÍ KONCERT

PODKRNONOŠSKÝ SYMFONICKÝ ORCHESTR

18/11 (ČT) DOKUMENTY
10.00  REKONSTRUKCE OKUPACE      17.00  GORBAČOV. RÁJ        19.30  OBČAN HAVEL

20/11 (SO) DIVADLO

AUDIENCE  Václav Havel, režie: Andrej Krob
,,A na vrátnici řekněte, že jste byl u mě!”

Dosud nezveřejněné záběry, očitá svědectví jejich autorů.        Gorbi - muž, který tanky už neposlal...             Portrét  Václava Havla z let 1993 - 2006
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Milostivé léto
Slyšeli jste o možnosti tzv. „milostivého lé‑
ta“? Jedná se o jedinečnou a časově omeze‑
nou nabídkou pro lidi, kteří jsou v exekuci 
s  dluhem u  veřejnoprávních oprávněných 
subjektů (věřitelů). Jde o nabídku odpuštění 
úroků, penále či pokut při jednorázovém za‑
placení dlužné jistiny a nákladů exekutorovi 
ve výši 908 Kč (poplatek + DPH).

Tzv. „milostivé léto“ nabylo účinnosti 28. říj‑
na 2021 a bude ho možné využít do 28. led‑
na 2022.

Máte dluhy vůči městu nebo dluh u zdravot‑
ní pojišťovny, Českého rozhlasu, České tele‑
vize, městských dopravních podniků, ČEZu, 
nebo u jiných právnických společností s vět‑
šinovým podílem státu a vaše dluhy jsou již 
v exekuci? 

Mohlo by pro vás být 
tzv.  „milostivé léto“ řeše‑
ním? Kontaktujte nás, do‑
mluvte si s  námi schůzku 
a  společně zjistíme, zda 
splňujete zákonné pod‑
mínky pro využití této jedi‑
nečné příležitosti.

Občanská poradna Farní charity Dvůr 
Králové nad Labem

Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř 
731 598 850, 703 855 728

Trutnov 739 685 113

Dvůr Králové nad Labem, Hořice 703 855 728

Vrchlabí, Hostinné 731 036 324

Email: poradna.sp@charitadk.cz

Farní charita Dvůr Králové nad Labem
Bc. Jana Mikásková, vedoucí služby

www.charitadk.cz

Tůně a stromy
Podzim už se nachýlil, když Okrašlovací 
spolek ve Vrchlabí konečně zahájil práce 
na poslední vodní ploše z plánované šňůry 
jezírek a  tůní. Pomohou pozdržet odtéka‑
jící vody ze svahů nad Městským parkem. 
Lokalitou se stala rákosina u  rozcestníku 
pod Jankovým kopcem. Po konzultacích 
s  vodohospodáři města a  Správy KRNAP 
jsme se rozhodli vytvořit dvě tůně, lemo‑
vané olšinou a  rákosím, které se stanou 
i  atraktivním prostředím pro řadu živoči‑
chů. Díky zkušenostem bagristy pana Bla‑
žeje se nám během víkendu podařilo dílo 
uskutečnit, navzdory vysoké vrstvě rákoso‑
vých kořenů a  tuhého jílu v podloží. Záro‑
veň byly položeny základy pro malé molo. 
To umožní pozorovat život na hladině větší 
z  tůní i  poté, co břehy opět zarostou. Rá‑
kos se o  to jistě rychle postará. Tůněmi 

v  olšině vznikla šňůra tří vodních dílek:  
obnovená Stará jezírka za průsekem, Jezírko 
na konci parku a nové Tůně v olšině. Příští 
rok bychom je rádi představili veřejnosti ja‑
ko Cestu vody.

A  co nás čeká dál? Podzim se již tradičně 
nese ve znamení sázení stromů. Doufáme, 
že se nám podaří dokončit výsadby na Han‑
čině cestě, kde by mělo deset třešní doplnit 
planě zarostlou mez. Také znovu vysadíme 
stromky slivoní/švestek místo těch, které 
z  loňska nepřežily. Nad Městský park pak 
dosadíme dvě hrušně.

Především vás ale zveme na dvě akce: na 
Veřejnou debatu o  budoucnosti Městské‑
ho parku v sobotu 13.  listopadu (10 hodin, 
Městský park) a přednášku o ptácích v bud‑
kách a  na krmítkách, která se uskuteční 
některé listopadové úterý v  Krkonošském 
muzeu „Pod kočkou“. Zdeňka Flousková

Připravme všem 
dětem Vánoce 
s dárky
I  letošní rok je naše středisko Světlo ve 
Vrchlabí sběrným místem pro sbírku Krabice 
od bot. Pomozme obdarovat děti ze sociál‑
ně slabších rodin. Sbírka probíhá v termínu 
22. 11.–5. 12. 2021.

S Vánoci je každoročně spojená sbírka Kra‑
bice od bot. Naše středisko se této sbírky 
s  radostí účastní již po několikáté. A  proč 
se sbírka pořádá? Chceme, aby všechny dě‑
ti dostaly pod stromečkem alespoň nějaký 
dárek. Ne však každému dítěti se to mů‑
že kvůli rodinné situaci splnit. Krabice od 
bot funguje díky podpoře dárců. Do sbírky 
se může zapojit každý. Je potřeba provést 
rezervaci dárků, která bude spuštěna od 
15. 11. 2021 na www.krabiceodbot.cz. 

Na webu si rezervujete dárek ve sběrném 
místě v  našem středisku buď pro holčič‑
ku, nebo kluka a  vyberete si věkovou ka‑
tegorii. Jakoukoliv krabici naplníte dárky  
odpovídající pohlaví, věku a dárek přinese‑
te do našeho střediska Světlo (Komenské‑
ho 616, Vrchlabí) v období 22. 11.–5. 12. 2021. 
Do sbírky je již podruhé za naše středisko 
přihlášená i Sociálně aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi v Jilemnici (Dolení 64, Jilem‑
nice). Pokud tedy máte blíže do Jilemnice, 
určitě využijte i toto sběrné místo.

Krabice od bot je pro nás radostí, ale i na‑
dějí. Nadějí v to, že většina dětí dostane pod 
stromeček dárek a Vánoce si užije se vším, 
co k nim patří. Za to děkujeme všem, kteří 
se do sbírky s námi zapojí i letošní rok! 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer Více informací o sbírce se dozvíte 

i na našem facebooku: 
https://www.facebook.com/Diakonie.svetlo

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:poradna.sp@charitadk.cz
http://www.charitadk.cz
http://www.krabiceodbot.cz
https://www.facebook.com/Diakonie.svetlo
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Česko ‑polský 
projekt o geologii 
Krkonoš
23.–24.  9.  2021 proběhla první část česko‑
‑polského projektu Vrchlabí a Kowary  – na‑
příč generacemi, Geologická exkurze do Kr‑
konoš. Deváťáci ZŠ Školní a žáci dvou kowar‑
ských základních škol nejprve navštívili hor‑
nické muzeum v  Černém Dole, nahlédli do 
lomu na dolomitický vápenec a pak v česko‑
‑polských týmech vyplňovali pracovní listy 
na naučné hornické stezce Berghaus. Večer 
DJ Gedži (Jitka Absolonová) uspořádal pro 
účastníky projektu diskotéku. V pátek si žá‑
ci rozšířili obzory o geologii a geomorfologii 
Krkonoš na přednášce M. Skalky v ekocentru 
Správy KRNAP ‑ KRTEK a ve venkovní expozici 
zámeckého parku. Odpoledne byla exkurze 
zakončena návštěvou podzemí v hornickém 
muzeu v  Harrachově a  návštěvou Mumlav‑
ských vodopádů. Na začátku října pokračo‑
valo geologické i  mezilidské seznamování 
v okolí polských Kowar. V dopoledních hodi‑
nách jsme navštívili Kolorowa (barevná) je‑
zírka (žluté, purpurové, blankytné), která za‑
topila oblast bývalé těžby pyritu a chalkopy‑
ritu, rud mědi a železa. Na okraji Kowar jsme, 
se svítilnami po boku, sešli do podzemí, kde 
se v minulosti těžil uran a železo. V odpoled‑
ních hodinách žáci české i polské skupiny po‑
znávali interaktivně zajímavosti lesa v domě 
přírody v Bukowci. Tamtéž se také dozvěděli 
základy z  polské historie, zejména Dolního 
Slezska v muzeu Stodola. Program zakončilo 
povídání u  táboráku o  společných a  odliš‑
ných výrazech českých i polských a opékání 
klobás. Po večerní návštěvě Biedronky jsme 
se vrátili kolem žacléřských hald po dobývá‑

ní uhlí do Vrchlabí. Za tlumočení do polštiny 
patří dík našemu kolegovi Michalovi, děkuje‑
me i Správě KRNAP za poskytnutí brožur ke 
geologii v českém i polském jazyce a Radce 
Noskové z MěÚ Vrchlabí za zprostředkování 
celého setkání.

Jak jsme zmiňovali výše v textu, program kro‑
mě odborného – geologického poznání měl 
za cíl i  sbližovat lidi z  obou stran Krkonoš. 
Jak toto sbližování viděla Anička z 9.B? „Na 
začátku jsme vůbec nevěděli, jak se s Poláky 
začít bavit. Rozdělili jsme se na takové dvě 
skupinky, skupinka Čechů a skupinka Poláků. 
Až po společné hře v lese, při které jsme mu‑
seli být ve skupinkách po čtyřech (dva Poláci 
a dva Češi) jsme se začali bavit všichni do‑
hromady. Domlouvali jsme se spolu anglicky, 
polsky a  česky, dost chaoticky, ale vždycky 
jsme se nějak dorozuměli. Na konci pobytu 
u nás jsme si vyměnili kontakty na sociální 

sítě, přes které jsme si pak dopisovali. Když 
jsme jeli do Polska, už jsme věděli, že tam 
ti „naši’’ Poláci nebudou, ale přesto nás to 
neodradilo se nimi potkat. Na naší společ‑
nou skupinu jsme napsali, kde a kdy bude‑
me a domluvili jsme se, že za námi přijedou 
do Bukowce. Naši polští kamarádi nakonec 
dorazili a tenhle výlet nemohl skončit lépe. 
Nakonec se naši učitelé nabídli, že je ještě 
odvezeme do Kowar, aby to měli blíž domů. 
Tam jsme se naposledy rozloučili a my odjeli 
zpátky do Vrchlabí. Tímhle to ale nekončí, už 
plánujeme další setkaní s  našimi polskými 
kamarády“.

Projekt Vrchlabí – Kowary – napříč genera‑
cemi byl spolufinancován z prostředků EFRR 
prostřednictvím Euroregionu Glacensis.

Dušan a Věrka Vodnárkovi,  
ZŠ Školní Vrchlabí

Posezení 
s Václavem Havlem 
ve Vrchlabí
V úterý 5.  října 2021, v den 85. výročí naro‑
zení Václava Havla, byl slavnostně polo‑
žen základní kámen Lavičky Václava Havla. 
„Zahradní slavnost“ spojená s  uložením 
kamene, který pochází z  Hrádečku od cha‑
lupy Václava Havla, proběhla v  komorním 
prostředí bez přítomnosti široké veřejnosti. 
Slavnostního uložení se zúčastnili ředitel‑
ka Krkonošského muzea ve Vrchlabí Blanka 
Zázvorková a za Krkonošskou kavárnu Vrch‑
labí Ivo Farský. Lavička Václava Havla bude 
instalována v zahradě za čtyřmi historickými 
domky Krkonošského muzea na náměstí Mí‑
ru po shromáždění potřebné finanční část‑
ky, kterou organizátoři chtějí získat veřejnou 

sbírkou. Lavička Václava Havla je projekt 
pamětních míst věnovaných Václavu Havlovi 
v podobě dvojice křesel spojených kulatým 
stolem, jehož středem prorůstá kmen stro‑
mu. Lavičky Václava Havla vznikají podle ná‑
vrhu architekta a designéra Bořka Šípka.

Ivo Farský 
Jiří Novák foto
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Historický kalendář 
Vrchlabí 2022
Konec roku se nezadržitelně blíží a tím i po‑
třeba pořídit si nový kalendář na příští rok. 
Vrchlabské infocentrum v letošním roce vy‑
dalo stolní kalendář s názvem Vrchlabí v zr‑
cadle času. 

Najdete v něm historické pohlednice a foto‑
grafie doplněné českým a německým popis‑
kem. Kalendář využijete v  kuchyni, pracov‑
ně či kanceláři, ale můžete ho koupit i jako 
dárek pro někoho blízkého či se vztahem 
k našemu městu. Zakoupit je ho možné v in‑
focentru v budově radnice.

RTIC Krkonoše, 
Klára Hančová

Podzim přeje 
v Krkonoších 
výletům 
i odpočinku
Barevná údolí, jednou zalitá sluncem, po‑
druhé zahalená mlhou, ze které vystupují 
vrcholky hor. Chladný, svěží vzduch, který už 
občas zavoní sněhem, pročistí hlavu i plíce. 
Krkonoše nabízejí v  podzimním chmurném 
počasí útočiště všem, kdo hledají klid příro‑
dy a barevné zážitky.

Chystáte se zdolat Sněžku? Podzim je na to 
ideální doba! Žádné dlouhé fronty na lanov‑
ku (pozor – v listopadu jede pouze o víken‑
du) a davy na vrcholu. Stejně tak si užijete 
výlet k prameni Labe a na Zlaté návrší, přes 
léto okupované turisty, nyní dýchající tou 
pravou atmosférou. Vystoupejte k  Mohy‑
le Hanče a  Vrbaty a  vzdejte hold jednomu 
z nejsilnějších krkonošských příběhů.

V  Harrachově určitě zajděte k  Mumlavské‑
mu vodopádu a podívejte se, jak se koryto 
řeky i okolní lesy barví podzimem a slavné 
mumlavské obří hrnce plní spadaným lis‑
tím. Po cestě se stavte v  Lesnické expozici 
Šindelka a seznamte se s obyvateli krkonoš‑
ských hájů.

S dětmi si naplánujte výlet do Janských Láz‑
ní. Stezka korunami stromů Krkonoše je ote‑

vřena celoročně, adrenalinové i poučné za‑
stávky a nespočet originálních hádanek vám 
zpestří cestu až na 45 metrů vysokou vyhlíd‑
kovou věž. Líbit celé rodině se bude také na 
Benecku. Užijete si krásné výhledy, pobavíte 
se na Lufťákově nebo Benecké přírodní stez‑
ce. Pokud vezmete s  sebou kola, nadchne 
vás Singltreck, stejně tak můžete přibalit 
i in ‑line brusle a projet se na Rovinka.

Až si užijete podzimní pohádky, uvolněte 
a prohřejte své tělo v krkonošských lázních či 
wellness centrech. Dopřejte si lázeňské pro‑
cedury a péči odborníků v Janských Lázních. 
Místní bazén s  termální vodou je otevřen 
všem, stejně tak nabídka masáží. Nebo dáte 
přednost koupeli v pivní lázni? Zlatavý mok 

všemi smysly si vychutnejte v Peckém pivo‑
varu, na Luční boudě nebo v Pivních lázních 
Novosad a syn v Harrachově. Příjemně vám 
při podzimních plískanicích bude i  v  teple 
sauny či vířivky. Dobře se o vás postarají ve 
Wellness centru hotelu Gendorf ve Vrchlabí, 
nebo ve Wellness centru Bedřichov ve Špin‑
dlerově Mlýně.

Kompletní přehled toho, co můžete v Krko‑
noších nejen na podzim zažít, najdete na 
www.krkonose.eu.

Alena Cejnarová
Destinační společnost pro turistickou  

oblast Krkonoše
Krkonoše ‑ svazek měst a obcí

ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY PRVNÍ POMOCI OKRESU TRUTNOV

6. – 7. 11. CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

13. – 14. 11. MUDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

17. 11. MUDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

20. – 21. 11. H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum, Slovanská 94, Vrchlabí 499 421 135

27. – 28. 11. CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.krkonose.eu
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Pozvánka na výstavu

MARIE 
BLABOLILOVÁ  
– MALBA, GRAFIKA 
Kurátor výstavy:  Lucie Šiklová 

Zahájení výstavy:   12. listopadu  
v 18 hodin  
v Galerii Morzin  
ve Vrchlabí 

Výstava: 12. listopadu – 12. prosince 2021 

Absolvovala Výtvarnou školu Václava 
Hollara v Praze (1963–1967, prof. Jaroslav 
Kaiser) a poté v letech 1967–1973 studovala 
na Akademii výtvarných umění v Praze 
malbu (prof. Arnošt Paderlík, František 
Jiroudek, Jiří John). 

Marie Blabolilová /1948/ se projevila jako 
výrazný talent už v 70. letech 20. století,  
kdy se zařadila mezi přední osobnosti mladé 
generace vedle K. Gebauera, V. Nováka, 
I. Ouhela, P. Pavlíka, M. Rittsteina a dalších. 
Vychází ze soustředěného pozorování 
okolního světa, zobrazení však není 
popisně realistické. Originálně se v něm 
prolíná senzibilita s věcností, komorní 

pohled s univerzálním. Marie Blabolilová 
zachycuje vždy určitý fragment reality, 
její dílčí úsek, obyčejné věci a předměty, 
které jsou jí důvěrně známé. Vyjadřuje se 
jasně, konkrétně a srozumitelně. Přesto 
její dílo nepostrádá citlivost, má poetický 
aspekt a zobecňující přesah. Střídavě se 
zabývá malbou a grafikou, věnuje se také 
restaurování nástěnných maleb.

Krkonoše 
v proměnách 
20. století
To je název interdisciplinární mezinárod‑
ní vědecké konference, která proběhla 
15.–16. 9. 2021 v KCEV KRTEK. Pořádal ji Histo‑
rický ústav Akademie věd ČR, v. v. i. ve spo‑
lupráci se Správou KRNAP v rámci projektu 
Prameny Krkonoš, na jehož realizaci se po‑
dílejí také pracovníci Krkonošského muzea 
ve Vrchlabí.

Krkonoše jsou oblastí dodnes poznamena‑
nou na většině svého území ztrátou histo‑
rické a kulturní paměti v důsledku pováleč‑
né politické a sociální proměny společnosti 
(nucené vysídlení německého obyvatelstva, 
příchod nových dosídlenců). Snahy o  po‑
znání a  výzkum jejich novodobé historie 
a kultury velmi komplikuje místní, jazyková 
a institucionální roztříštěnost informačních 
zdrojů. Cílem projektu Prameny Krkonoš je 
prostřednictvím řady výstupů (databáze 
informačních zdrojů, odborné mapy, výsta‑
va, konference, publikace) zásadně přispět 
k poznání dějin Krkonoš (zejména jejich již‑
ní strany) v období Československa a otevřít 
nové cesty bádání zpřístupněním informací 
o řadě dosud zcela roztříštěných pramenů.

Právě představení širokého spektra prame‑
nů od těch nejtypičtějších (jako např.  ar‑
chivní fondy, muzejní sbírky, knihy, časo‑
pisy, vzpomínky) přes „neobvyklé“ (tedy 
takové, které „velká“ věda často přehlíží, 
jako např. obecní věstníky, webové stránky 
historiků  – nadšenců), až po zcela atypic‑
ké a  zapomenuté (např.  soukromé sbírky, 
ojedinělá čísla dobových časopisů) bylo 
hlavním předmětem konference. Důraz byl 

kladen také na prameny „skryté“ za hranice‑
mi ČR (v Polsku, v Německu), a tedy složitěji 
dohledatelné.

Zazněly tak příspěvky týkající se například 
místopisu a správního členění Krkonoš, turi‑
smu a jeho meziválečných hybatelů – spolků 
na české i polské straně hor, vlastivědných 
publikací vydávaných v minulosti i součas‑
nosti, německých vysídleneckých sbírek 
a tisků nebo sbírek a fondů veřejných i ne‑
státních neziskových institucí a  jejich čin‑
nosti.

Konference se zúčastnili odborníci z regionu 
i centrálních paměťových a vzdělávacích in‑
stitucí a z Polska. Právě osobní setkání, živá 
diskuze a  sdílení zkušeností byly jedním 
z  nejoceňovanějších přínosů konference. 
Jejím materiálním výstupem bude kolektivní 
monografie o pramenech Krkonoš 20. stole‑
tí, která vyjde v příštím roce a bude zveřejně‑
na také na webu www.pramenykrkonos.eu. 
Aktuality z realizace projektu lze sledovat na 
jeho facebookovém profilu.

Olga Hájková

http://www.pramenykrkonos.eu


 

 

KNIŽNÍ 
INSPIRACE

Slyšíte to? Vánoce klepou na dveře! Pro knižní trh přichází zásadní období roku, za 
poslední tři měsíce se prodá většina knih z celého roku. Nakladatelé své knižní hity 
i marketingové akce plánují začasté právě na listopad a prosinec.

I my, knihkupci, děláme na konci roku, co můžeme. Často nestihneme v průběhu dne 
naskladnit některé z mnoha balíků plných knih, a tak zůstáváme v knihkupectví do 
pozdních hodin, abychom vše připravili na následující den. Je to zápřah, opravdu. 
24. prosince ve 12 hodin, kdy zavíráme naše knihkupectví po týdnech nepřetržitého 
provozu, už opravdu meleme z posledního, a, upřímně řečeno, sváteční atmosféru 
si zas až tak neužijeme.

Co pro vás budeme mít letos za knížky? Samozřejmě tisíce titulů, některé již pro vás 
máme připravené, další budou od nakladatelů přicházet celý listopad a prosinec. 
Začněme tedy těmi knížkami, které jsou již k dispozici.

Markéta Lukášková se již etablovala jako autorka inteligentní literatury pro ženy. 
Mnozí z vás znáte její dřívější knihy Losos v kaluži, Vlaštovka v bublině či Panda 
v nesnázích. I její nová kniha se honosí neobvyklým názvem, Majonéza k snídani. 
Život novináře Tomáše Etzlera by vydal na deset životů obyčejného smrtelníka. 
O  jeho cestě z  Ostravy až k  postu významného novináře mezinárodní televize 
CNN již dříve vyšla kniha rozhovorů s  Jindřichem Šídlem. Nyní on sám v  knize 
Novinářem v  Číně popisuje svou nelehkou práci v  lůně komunistické země. 
Jo  Nesbo, autor detektivních románů, tentokrát vykresluje příběhy na menší 
ploše ve formě povídek. Jeho novinka se jmenuje Žárlivost a jiné povídky. Farářku 
Martinu Viktorii Kopeckou asi znáte ze soutěže Star Dance, lépe se s ní můžete 
seznámit prostřednictvím jejího Deníku farářky. No, a  Wima Hofa, propagátora 
otužování, již mnoho z  vás zaregistrovalo díky jeho předchozí knize, která vloni 
trhala prodejní rekordy. Pokud vám to nestačilo, tak svoje návody na zdravý život 
šíří i prostřednictvím aktuální nové knihy Cesta ledového muže.

A teď už mě omluvte. Dorazilo deset krabic s knihami. Jdu vybalovat, abych je měl 
uložené v regálech před osmou večerní. A zítra nanovo.

Dan Kruml, 
Knihkupectví U Krumlů, 

ve Vrchlabí od roku 1991.
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Zeptejte se 
starosty
V  této rubrice starosta měs‑
ta stručně odpoví na zaslané 
dotazy. A  tím díky Vám posílí 
povědomí nejen o  zásadních 
věcech ale třeba i drobnostech 
tvořících atmosféru našeho 
města. Zasláním dotazu autor 
vyjadřuje souhlas s  uveřejně‑
ním svého jména.

Tým KD Střelnice

K N I Ž N Í  I N S P I R A C E  /  Z E P T E J T E  S E  S T A R O S T Y 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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N E M O C N I C E 

Na říjen, který je prvním podzimním měsí‑
cem, připadá řada významných dní. Hned 
1. října se slaví nejen Mezinárodní den lé‑
kařů, ale i  Den seniorů. Proto jsme tento 
den rozdávali pacientům oddělení násled‑
né péče dárečky. Oni nás za to odměnili 
dobrou náladou. Děkujeme.

Tento měsíc jsme pro vás otevřeli novou 
ambulanci neurologie. Objednávat se mů‑
žete na úterky a  čtvrtky prostřednictvím 
naší recepce (tel. 499 502 111) k  MUDr.  Ka‑
mile Truhlářové a MUDr. Jarmile Maňhalové. 
Ordinaci najdete v přízemí hlavní budovy.

První říjnové pondělí jste u nás mohli po‑
tkat tým Hasičského záchranného sbo‑
ru Vrchlabí. Naštěstí šlo jen o  plánované 
cvičení pro případ požáru. Nácvik proběhl 
na všech odděleních nemocnice za hojné 
účasti lékařů i sester. Největší zájem vzbu‑
dila zkouška evakuace za pomoci evaku‑
ační podložky, která je součástí vybraných 
lůžek a umožní přesun ležících pacientů do 
bezpečí.

V sobotu 9. 10. jsme byli jako partneři Zoo 
Liberec pozváni na Den zvířat. Zájem ze 
strany zdravotníků s dětmi byl velký, proto 
jsme vypravili výletní autobus a akci si za 
krásného počasí společně užili.

Zima je zdánlivě ještě daleko, ale my se 
již připravujeme na lyžařskou sezónu. Od 
prosince opět otevřeme Medical Point, pra‑
coviště traumatologicko ‑chirurgické am‑
bulance přímo ve skiareálu Svatý Petr ve 
Špindlerově Mlýně.

Doufejme všichni, že letošní sezóna nebu‑
de již nazývána „covidová.“ Pokud jste ještě 
nestihli vakcinaci, naše očkovací centrum 
je i nadále otevřené každou středu od 12 h 
do 15 h pro neregistrované pacienty od 
16  let. S  sebou postačí jen kartička pojiš‑
těnce.

Ještě než se ale otevřou sjezdovky, čeká 
naši nemocnici akreditace. Pečlivé přípravy 
vyvrcholí 2. a  3.  prosince, kdy u  nás bude 
Spojená akreditační komise ověřovat kvali‑

tu poskytované péče a úroveň bezpečí pro‑
středí pro pacienty i  personál. Věříme, že 
nás tato zkouška posílí a budeme vám moci 
nabídnout zase o něco lepší služby.

Pěkný podzim a hodně zdraví přeje 
tým Nemocnice Vrchlabí

www.medicalpoint–spindl.cz

www.facebook.com/
nemocnicevrchlabi.cz/

www.nemocnicevrchlabi.czZdravé  
zprávy  
z Vrchlabí

Nácvik evakuace pacienta za pomoci 
evakuační podložky

Den seniorů na oddělení  
následné péče

http://spindl.cz
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.facebook.com/nemocnicevrchlabi.cz/
http://www.nemocnicevrchlabi.cz
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P U L S O V K A

Pulsovka  
s tajenkou

,,Pracoval jsem tam jako pomocný dělník. Šel jsem tam z finančních důvodů – neměli jsme 
tehdy penize na (tajenka). Rozhodně jsem tam nešel „poznávat život” nebo přesvědčovat sebe 

a okolí, ze mi nevadi koulet po dvoře (tajenka) a vstávat ve čtyři hodiny.“
Z rozhovoru Václava Havla s Jiřím Ledererem (1975). Oba protagonisté se za necelé dva roky  

setkali ve vězení – Havel v sekci pro izolované vězně, Lederer v „teletníku č. 14“. 
Hru Audience uvidite od Havlova režiséra Andreje Kroba 20. 11. od 19.00 na Střelnici. 

Výherce získává dvě vstupenky na tuto Havlovu jednoaktovku, nebo na další střelnické 
divadlo dle výběru. Výherkyní říjnové pulsovky byla vylosována Hana Havlíčková.
Odpovědi zasílejte do 15. 11. 2021 na lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:lucie.jagosova@strelnicevrchlabi.cz


ZRCADLOZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Ivan
Cesta tam a zase zpátky

Dvanácté vydání Zrcadla je zaměřeno na studentskou 
publicistiku. Kateřina Ryšavá (4. B) oslovila mladého 

cestovatele Ivana Mitruse, který se před nedávnem 
vrátil z cesty napříč Evropou. Katka i Ivan pocházejí 
z Martinic v Krkonoších, i proto se rozhovor nese 
v přátelském duchu. Je příznačné, že Ivan z malých 
Martinic vyrazil na iniciační cestu do velkého světa.

Ocitl se v neznámém prostředí samojediný, přesto 
jednoho dne zaslechl, jak někdo volá: „Ívan, Ívan!“ 
Přestože se cestou setkal hlavně s lidmi, kteří mu 
pomáhali a starali se o něj jako o vlastního, byl 
překvapen, že ho někdo volá jménem. Divil se, dokud 
nepochopil – prošel Evropou po trase E1 (anglicky 
vyslovíme [ívan]). Výběrem trasy E1 si vybral 
sebepoznání.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Ahoj Ivane, vítám tě zpátky v Martinicích, máš v nohách téměř 9 000 km, podařilo se ti přejít Evropu ze Sicílie 
až na nejsevernější pevninský bod Evropy – norský Nordkapp. Jak tě napadlo, že by ses mohl vydat na takové 
dobrodružství?
Ten nápad přišel už o rok dřív, když jsem pracoval v Irsku. Jeden víkendový den jsem objevil mapu s dvanácti dálkovými 
trasami, a když jsem viděl právě tuhle (E1 – anglicky se čte [ívan]), řekl jsem si, že ji jednoho dne musím uskutečnit. Už 
od dětství mě totiž lákaly severské země a chtěl jsem zažít nějaké dobrodružství. Jen jsem nečekal, že to bude takhle 
brzy.
Jak reagovala tvoje rodina, když jsi jim oznámil, že se chceš vydat na tak dlouhou cestu?
Můj táta byl od začátku nadšený, protože dobrodružného ducha jsem zdědil po něm. Mamka tomu nejdřív nepřikládala 
žádnou váhu, protože takových potřeštěných nápadů jsem měl několik, avšak nikdy jsem je nedotáhl do konce. Jakmile 
jsem byl na cestě, tak už mě podporovala i ona.
Jak ses připravoval? Trénoval jsi chození pěšky po Česku, čerpal jsi ze zkušeností ostatních, četl sis, co to vše obnáší 
nebo ses do toho prostě vrhl?
Svoje zkušenosti jsem moc neměl. Občas jsem na nějakou cestu vyrazil, ale třeba jen v rámci dvou dnů. Byly to spíš 
spontánní výlety do 100 kilometrů. Zkoušel jsem, kam se dá odtud z Martinic pěšky dojít.
Inspiroval tě příběh nějakého konkrétního spisovatele?
Hodně se mi líbil příběh Matěje Balgy z Hodonína, nevím, jestli to byla inspirace, možná nějak podvědomě jo. Matěj 
vyrazil za svou bývalou přítelkyní na bazarovém kole do Jižní Koreje. Až tam si uvědomil, že jeho vysněná slečna na něj 
už nečeká. A tak se rozhodl podniknout cestu kolem světa na kole.
Své putování jsi zahájil 30. ledna 2020, ale hned po tvém startu se v Itálii dramaticky začal šířit koronavirus, dokonce 
ses dostal do karantény. Jak pandemie ovlivnila tvou cestu?
Pro mě to ze začátku bylo hodně těžké. Nejdřív jsem myslel, že před celou situací uteču, ale to jsem se spletl. Vyrážel jsem 
na cestu v době, kdy se začaly teprve objevovat informace o nějakém záhadném viru z Číny a najednou byla epidemie 
i v Itálii, zpočátku na tom byla nejhůře v Evropě. Lidé tam měli tvrdý lockdown, nemohli vůbec chodit ven, a tak na mě 
často volali policii. Vždycky jsem se s nimi nějak domluvil, ale pak jednou mi řekli, že pokračovat nebudu moci, že mě 
pošlou zpátky do Česka. Tak to jsem měl opravdu strach, že moje cesta skončí tak brzy, ale naštěstí se policie zároveň 
snažila najít řešení. Našli mi Itala Francesca, který byl napůl Čech, vedl pro děti kroužek karate, a tak mi byl schopný 
poskytnout tělocvičnu, ve které jsem si odbyl čtrnáct dní karantény. Po ní jsem dalších 26 dní strávil u Francesca v bytě, 
než jsem mohl pokračovat. Celkem se moje putování na tomto místě zastavilo na 40 dní.
Pěšky jsi šel sám, nelitoval jsi někdy, že jsi přeci jen neměl s sebou nějakého parťáka, někoho, s kým by sis mohl 
popovídat?
Nelitoval jsem toho, protože ačkoli jsem vyrážel sám, tak nikdy jsem si sám nepřipadal. Samota je občas dobrá. Když jí 
začínalo být příliš, téměř vždy jsem potkal někoho, s kým jsem se dal do řeči. Tato setkání mě nabíjela energií.
Všechny potřebné věci na rok a půl života jsi měl v jednom batůžku. Co za vybavení jsi v něm měl a kolik batoh vážil?
Bez jídla a pití to bylo okolo 12 kilogramů, měl jsem tam samozřejmě stan, spacák a karimatku. Z oblečení jsem měl 
spodní prádlo, ponožky, dvě trička, mikinu, péřovou bundu, čepici, rukavice, protože občas byla zima. Dále základní 
hygienu, lékárničku, plynový vařič, nádobu na vaření a kartuše.



Jak sis zajišťoval pitnou vodu? 
Třeba v Itálii bylo hodně fontánek s pitnou vodou, které jsem potkával pravidelně každý den, ale v Německu s tím byl 
celkem problém. Měl jsem s sebou i vodní filtr, avšak ne vždy se mi chtělo filtrovat, protože proces filtrace je poměrně 
pomalý (1l cca 10 minut). Nakonec jsem si doplňoval vodu většinou na hřbitovech, nebo od místních lidí, které jsem 
poprosil.
Přešel jsi celkem 6 zemí – Itálii, Švýcarsko, Německo, Dánsko, Švédsko a Norsko. Kde se ti krajina líbila nejvíce? Které 
hory tě okouzlily?
Řekl bych, že nejintenzivnější zážitek mám z Itálie, bylo to pro mě něco nového, všechno jsem viděl poprvé. Postupně 
jsem si na to, že se krajina měnila každým dnem, zvyknul, takže už to pro mě nebylo tak ohromující. Ale třeba Apeniny mě 
velmi překvapily. Moc se o nich nemluví, každý si ve spojitosti s Itálií představí spíš Alpy. Ty mi přišly krásné ve Švýcarsku. 
Také nemůžu zapomenout na Norsko. Skandinávské pohoří často působí jako pustina. Příroda tam je opravdu divoká 
a není nezvyklé, že několik dní nepotkáte člověka.
Ve které zemi se k tobě místní chovali nejlaskavěji, je něco, co tě na jejich chování překvapilo, co není u nás tolik 
běžné?
O Itálii jsem slyšel už předtím, že tam jsou moc laskaví lidé, ale musím říct, že mě velmi mile překvapilo Německo. 
Lidé tam byli neuvěřitelně pohostinní stejně jako v Itálii. Kolemjdoucí se se mnou rádi dávali do řeči. Zajímalo je, kam 
jdu. Často mě zvali k sobě domů na večeři, nabízeli mi přespání i teplou sprchu. Právě na cestě jsem si uvědomil, jak 
tyto základní věci, které jsou v normálním životě běžné, jsou velkými dary. Těžko říct, jak by to vypadalo u nás, jestli 
by lidé byli také tak vstřícní.
Pamatuješ kolik kilometrů jsi nejvíce ušel za jeden den?
Ano, bylo to 66 kilometrů. Ten den ráno jsem se probudil za polárním kruhem v jedné z norských chatek, ve kterých 
jde nocovat za drobný příplatek. Cítil jsem se vyspalý, tak jsem si řekl, že budu pokračovat. Popošel jsem kus pěšky, pak 
jsem se poprvé podíval na mobil. Teprve v ten moment jsem zjistil, že je půl druhé ráno, přitom už bylo všude světlo. 
Byl jsem sice trochu překvapený, ale vracet do postele jsem se už nechtěl. Ten den jsem šel pěšky celých 20 hodin.
Měl jsi na cestu nějakou zbraň?
Trekingové hole, to byla asi největší zbraň a malý kapesní nožík (smích).
Musel ses někde brodit?
Brodil jsem se téměř denně, protože ne vždycky byl ve Skandinávii přes řeku most. Když tál sníh, tak řeky byly divoké, 
ale pokaždé jsem si cestu na druhý břeh našel. Boty a lehoučké oblečení během chůze zase doschnou.
Za těch 545 dní jsi prochodil 6 párů bot. Přímo k botám se váže jedna příhoda, přiblížíš nám ji?
Když jsem si v Itálii objednával své druhé boty, tak už doručování bylo kvůli covidu trochu pozdržené. Musel jsem na ně 
čekat 10 dní, dokud mi nepřišla zpráva, že moje boty jsou k vyzvednutí. Než jsem vyrazil na poštu slavnostně jsem své 
staré boty vyhodil a šel bosky. Tam jsem si vystál frontu, aby mi oznámili, že mé boty tam nejsou! Dohledal jsem, že by 
měly být ve sto kilometrů vzdáleném městě. Bez váhaní jsem se tam bosý vydal. Opět jsem vystál na poště frontu, aby 
mi oznámili, že mé boty tam také nemají!!! Když mě viděli, odkázali mě alespoň na velkosklad, odkud kurýři vozí zboží. 
Ujala se mě tam jedna paní, která zjistila, že před několika minutami byla moje zásilka vypravena do města, kde jsem 
na ni předtím 10 dní čekal. V ten moment jsem si připadal jako v nějaké komedii. Absurditě situace jsem nemohl uvěřit, 
ale smál jsem se tomu. Nad takovými věcmi se nemá cenu zlobit. Naštěstí se podařilo kontaktovat kurýra, aby balíček 
nevykládal, takže mi ho večer přivezl do města, kde jsem zrovna byl. Další kurýr mě pak odvezl na nádraží, i pro něj to 
byl zážitek setkat se s někým jako já.
I přes všechny překážky se ti podařilo cestu dokončit. Co se v tobě odehrávalo, když jsi 29. 7. 2021 opravdu stanul 
na nejsevernějším bodě Evropy – Nordkappu?
Ty pocity byly hodně zvláštní. Několik dní předtím mi to, že se má cesta blíží ke konci, vůbec nedocházelo. V hlavě jsem 
si představoval, jaké to asi bude. Když jsem svou trasu dokončil, tak ze mě vytryskly všechny emoce. Bylo to hodně 
silné, ale ve skutečnosti jsem nevěděl, jestli to byla radost nebo smutek, protože jsem na cestě strávil rok a půl života. 
A byl to ten nejlepší rok a půl mého života. Takže mi bylo trochu líto, že to končí. Na druhou stranu jsem se strašně těšil 
domů. Byl to hodně emotivní okamžik, když jsem spatřil nejsevernější bod Evropy, Nordkapp. Měl jsem radost, že jsem 
to dokázal.
Co se za ten rok a půl změnilo?
Řekl bych, že se mi úplně změnil pohled na svět. Více si uvědomuji, že si máme opravdu hodně vážit věcí, které běžně 
máme. Když si dávám sprchu, pokaždé si říkám, jaké je štěstí, že tohle máme. Také nemám rád, když se vyhazuje 
jídlo. Dále mi za tu dobu, co jsem byl pryč, dorostly vlasy, které jsem si před svým startem nechal úplně ostříhat. Rád 
bych je nechal ještě chvíli růst, abych je mohl darovat na dobročinné účely.
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Co ti cesta dala, co ses naučil nebo o sobě dověděl?
Začalo mě bavit učit se jazyky, ale je to pro mě strašně náročný koníček. Je to zajímavé, ve světě je tolik různých 
národností a mluví se tolika různými jazyky. Také jsem rád, že jsem si vyzkoušel na cestě soběstačnost a získal větší 
sebejistotu. Vím, že teď bych si uměl sám líp poradit i v neočekávaných situacích.
Jak probíhal tvůj návrat domů?
Cestu domů jsem dopředu neplánoval. Když jsem byl na Nordkappu, tak jsem ho sice nechtěl opouštět, ale zároveň 
se mi chtělo domů. Nakonec se mi podařilo chytnout fantastický stop, kterým jsem jel několik set kilometrů na jih až 
ke švédským hranicím, kde jsem přešel z Norska do Švédska. Tam už to bylo jen kousíček k mému švédskému kamarádovi, 
se kterým jsme společně jeli jeho autem do Stockholmu, odkud jsem už letěl domů. O mém návratu věděl jen táta, 
který mě odvezl z letiště a můj brácha, který mi doma otevřel dveře. Můj návrat samozřejmě nikdo nečekal. Bylo vtipné 
pozorovat výrazy babičky, dědy i mamky, protože nejdřív nevěděli, kdo to před nimi stojí, nebo co se děje. Pak když jim 
to skutečně došlo, byl to opět silný okamžik pro ně i pro mě.
Máš v plánu své zážitky přiblížit dalším lidem třeba ve formě knížky?
Zatím připravuji besedy, ale mám i bohaté zápisky ve svém deníku. Byl bych rád, kdyby se mi to podařilo později 
s odstupem času shrnout do knížky.
Máš chuť vyrazit na další cestu?
Tak teďka zatím ne (smích), momentálně jsem tím cestováním uspokojený, ale myslím si, že mě to zase jednou popadne. 
I ta cesta musí být spontánní, musí tam být ten signál, který jsem měl v Irsku, když jsem objevil mapu s dálkovými 
trasami. Najednou jsem věděl, že tu cestu prostě podniknu. Tak moc silný impuls to musí být.

Kateřina Ryšavá (4. B)

Jak šel s Ivanem čas
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